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NÁJOMNÍCI V PRESILE POKRIKOVALI NA STAROMESTSKÝCH POSLANCOV
 Emócie, invektívy, ale hlav-

ne nepripravená komunikácia 

zo strany nájomníkov v reštitu-

ovaných bytoch, zamestnali na 

vyše 2 hodiny staromestských 

poslancov počas jediného bodu 

mimoriadneho zasadania. To 

sa uskutočnilo na základe pe-

tície občanov, ktorí si takto vy-

mohli viesť dialóg so samosprá-

vou.

 Staromestská sieň miestneho 

úradu bola zaplnená do posled-

ného miesta, avšak nie poslan-

cami, ktorých vyše desiatka chý-

bala, ale takmer päťdesiatkou ne-

spokojných nájomníkov, členov 

združenia Právo na bývanie. No 

nielen ich. V hľadisku sa objavi-

la i bývalá ministerka práce Vie-

ra Tomanová, či bývalá poslanky-

ňa NR SR Katarína Tóthová, kto-

rá sa aj v diskusii snažila hájiť zá-

ujmy nájomníkov. 

    Na návrh poslanca Martina 

Borguľu (SMER-SD) otvoril dis-

kusiu predseda združenia Kristi-

án Straka. Ten sa najskôr posťa-

žoval na rokovací poriadok, ktorý 

mu umožňuje vystupovať v rám-

ci diskusie iba 3 minúty, násled-

ne však nešetril v oveľa dlhšom 

príspevku obvineniami na stra-

nu poslancov, starostu a pracov-

níkov miestneho úradu. Podsta-

tou jeho obvinení bolo vyslove-

né podozrenie, že o prideľovaní 

nájomných bytov rozhodujú po-

divné skutočnosti,  zvláštna byto-

vá komisia a záhadné kroky sta-

rostu. Vymenoval niekoľko „po-

chybných“ prenájmov obecných 

 Desiatky bielych a červených 

horiacich lampiónov sa vznies-

li nad Euroveu v súvislosti s pr-

vým ročníkom Dňa lampiónov 

a želaní, počas ktorého sa zbie-

rali peniaze pre choré a zomie-

rajúce deti. Z peňaženky ich ťa-

hali tí, ktorých oslovila výzva 

neziskovej organizácie Želaj si. 

Zatiaľ čo lampióny stúpali, spie-

val bez nároku na honorár Mar-

tin Chodúr. Lampiónov šťastia 

sa napokon predalo 2 400, čím 

sa vyzbieralo dovedna 12 000 

eur, vďaka ktorým sa začnú pl-

niť sny prvým 60 deťom. Orga-

nizátorom a účastníkom sa zá-

roveň podarilo prekonať dovte-

dajší slovenský Guinessov re-

kord v počte naraz vypustených 

lampiónov (850). Do vzduchu 

ich vo štrtok 23. septembra vy-

letelo presne 1 279.

(ld)

Foto: Slovenské rekordy

Poslanci sa síce snažili, ale problém nájomníkov je pre nich 

samotných priveľkým sústom.   foto mk

bytov, ktoré sa stali za zvlášt-

nych okolností, a vďaka ktorým 

musia poniektoré rodiny bývať 

v neľudských podmienkach, na-

koľko sa tak byty ušli tým, ktorí 

ich vôbec nepotrebovali a okam-

žite ich speňažili.

 Niektoré jeho vyjadrenia ná-

sledne poslanec Vladimír Pištek 

(DK) nazval klamstvom a staros-

ta Andrej Petrek prisľúbil, že dá 

„údajné“ preveriť a pokúsi sa to 

v blízkej dobe vysvetliť.  Staros-

ta na margo prideľovania bytov 

uviedol, že počas svojej 4-ročnej 

pôsobnosti vo funkcii pridelil v 

súlade s predpismi 36 bytov.

(pokračovanie na str. 3)
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MIMORIADNE ZASTUPITEĽSTVO MČ BRATISLAVA-STARÉ MESTO
(dokončenie zo str. 1) 

 To veľmi prekvapilo poslanca 

Borguľu, ktorý uviedol, že ho úrad 

uviedol do omylu, keď sa pred ča-

som stal poslancom a pýtal sa na 

počet bytov, ktoré má mestská časť 

k dispozícii. „Keď som sem prišiel, 

bol som neskúsený a uveril som, že 

právomoc udeľovať byty sa odňa-

la bytovej komisii a dala sa staros-

tovi preto, lebo je k dispozícii iba 

6 dezolátnych bytov. Ako tak vi-

dím, poza chrbát sa byty prideľu-

jú a cítim sa trápne, ak som v ne-

vedomosti niekoľkokrát  predlo-

žil návrh, ako spraviť z nebytových 

priestorov bytové, aby sme po-

mohli niekoľkým akútnym prípa-

dom,“ vyjadril sa Borguľa.

 Niekoľkým poslancom sa zda-

la diskusia zbytočná, nakoľko sa 

mala prejednávať pomoc nájom-

níkom a nie rozoberať staré kauzy. 

S konkrétnym riešením preto pri-

šiel starosta Petrek, ktorý ponúkol 

zhruba 11 bytov, momentálne pre 

dezolátny stav neobývaných bytov, 

ktoré sú k dispozícii nájomníkom, 

ak o ne prejavia záujem. V zmys-

le zákona tak však môžu urobiť len 

za toho predpokladu, že sa vzda-

jú svojho súčasného nájmu, čomu 

však musí predchádzať zmena Vše-

obecne záväzného nariadenia mes-

ta tak, aby zrovnoprávnilo obča-

nov bývajúcich v reštituovaných 

bytoch s nebývajúcimi, čím by bolo 

možné prideliť im obecný byt. Sú-

časné VZN to nepovoľuje.

 Staromestskí poslanci teda 

schválili, že navrhnú mestským po-

slancom, aby zmenili VZN z roku 

2006 v prospech nájomníkov býva-

júcich v reštituovaných a privatizo-

vaných bytoch.

   V hlasovaní prešiel aj návrh 

Martina Borguľu, ktorý požadoval 

identifi kovať objekty možné na „re-

kolaudáciu“ z nebytových na byto-

vé priestory, zároveň poslanci ulo-

žili prednostovi vypracovať kalku-

láciu, koľko by to celé stálo. Záve-

rom poslanci schválili aj to, že  sa-

mospráva umožní združeniu fyzic-

ky nahliadnuť do zostávajúcich by-

tov za účelom riešenia akútnych 

prípadov svojich členov.

 Na pretras sa dostala aj téma 

ponuky náhradného bývania, kto-

rú už niektorí nájomníci dostali od 

majiteľov reštituovaných domov, 

no ktorú sa väčšina rozhodla nepri-

jať, hoci išlo dokonca o nové byty, 

avšak nie v centre mesta. Svorne sa 

z radov občanov ozývali výkriky, 

že žiadnu ponuku nikdy nedostali, 

v čom im oponoval najmä poslanec 

Štefan Holčík (NF), ktorý dokonca 

vyzval tých, ktorí takú ponuku do-

stali, aby sa prihlásili. Nikto nena-

šiel odvahu zdvihnúť ruku, no že 

takí medzi nimi sú, priamo potvr-

dila Katarína Tóthová, ktorá však 

zároveň vyhlásila, že je hrdá na to, 

že ponuku mať vlastné bývanie ne-

prijali.

 Nezodpovedanou otázkou i 

naďalej ostalo, kto už raz vyrieši 

problémy nájomníkov, ktorých do 

tejto situácie dostal predovšetkým 

štát svojim reštitučným zákonom, 

a ktorý ani po dvadsiatich rokoch 

stále nevie nájsť riešenie. Obec ani 

mesto nedokáže tento vážny zásah 

do osudov stoviek ľudí  eliminovať, 

môže však ukázať, že ak sa chce, dá 

sa pomôcť aj malými krokmi. Na-

vyše, pred komunálnymi voľbami 

je to vcelku zaujímavá téma, veď 

v Starom Meste bude od decembra 

sedieť namiesto 37 už iba 17 po-

slancov.

(pk)

SEPTEMBROVÉ ZASTUPITEĽSTVO MČ BRATISLAVA-PETRŽALKA
DO OPRÁV ZRKADLOVÉHO HÁJA SA PUSTIA, 

KEĎ BUDÚ HOTOVÍ S MATERSKÝMI 

A ZÁKLADNÝMI ŠKOLAMI

 Do opráv Zrkadlového hája sa 

v Petržalke pustia po tom, čo vy-

menia okná a zateplia strechy na 

zvyšných materských školách - na 

Lietavskej, Piffl  ovej a na Základnej 

škole na Budatínskej ulici. Ak im 

ešte zvýšia peniaze, budú ďalšími v 

poradí zatiaľ nedotknuté prístavby 

škôl. 

 ,,Bol som na streche Zrkadlové-

ho hája, ktorá je v havarijnom sta-

ve,“ upozornil kolegov počas dis-

kusie Jiří Rusnok (SDKÚ-DS). Ale-

xandra Petrisková (KDH) poveda-

la, že by si Zrkadlový háj ako taký 

zaslúžil podobne odvážny krok, 

aký urobili v súvislosti s mater-

skými a základnými školami. ,,Aby 

mal európsky charakter,“ zapria-

la si. Mária Lucká (KDH) a Andrea 

Čapčeková (nezávislá) zase tvrdi-

li, že päťmiliónový úver, ktorý si 

mestská časť vzala, aby sa postarala 

o už spomínané zateplenie striech 

a výmenu okien na školách, by mal 

prednostne poslúžiť tým, kvôli kto-

rým si ho vzali.

 Dom kultúry Zrkadlový háj 

(DKZH) začali stavať ešte za mi-

nulého režimu, dostavali ho 

v roku 1992. Ako informoval riadi-

teľ Kultúrnych zariadení Petržalky 

(pod ktoré spadá aj DKZH) Ladi-

slav Snopko, jeho strechu netreba 

len zatepliť, ale aj opraviť. Dovnút-

ra totiž tečie, a keď prší, nezaobídu 

sa tam bez vedier. 

 ,,Okrem toho treba zatepliť aj 

okná, škáry sú aktuálne prelepené 

izolepou,“ prezradil. Zrkadlový háj 

je podľa neho vlajkovou loďou Pe-

tržalky v oblasti kultúry a školstva, 

deti sa tým smerom nevyberajú len 

za výchovnými koncertmi, ale aj na 

rôzne prednášky a diskusie. To isté 

dospelí, ktorí tam navyše chodia 

do kina.

PODPORILI ATLETIKU PRE DETI

 Atletika pre deti je projekt, kto-

rý na návrh poslankyne Ivety Plše-

kovej (SDKÚ-DS) podporili jej ko-

legovia v petržalskom parlamente. 

Je určený deťom v materských ško-

lách, k pohybu a športu by ich tam 

hravou formou mali viesť špeciálne 

vyškolení učitelia.

 ,,Atletika nie je drahá,“ konšta-

tovala Plšeková s tým, že mestská 

časť by s projektom nemala nijaké 

fi nančné náklady. ,,Penové pomôc-

ky za približne tisíc eur zabezpe-

čia sponzori,“ povedala v súvislos-

ti s prvou zapojenou škôlkou.

 Nutnosť zapojiť sa do projek-

tu s celoslovenskou pôsobnosťou 

zdôvodnila tým, že v nedávnom 

prieskume zdravia, ktorým prešlo 

1 500 malých Petržalčanov, sa zis-

tilo, že málo športujú, majú sklon 

k obezite a vysoký krvný tlak. ,,Vo 

voľnom čase viac sedia, ako sa po-

hybujú.“

 Dlhodobým cieľom projektu je 

zapojiť do pohybovej a športovej 

činnosti aj školákov – či už počas 

vyučovania alebo v záujmových 

krúžkoch.

(ld)

Ako hodnotí rokovanie o po-

moci nájomníkom v reštituova-

ných bytoch poslanec Sven Šov-

čík (SDKÚ-DS)?

 Som rád, že mimoriadne zastu-

piteľstvo, ktoré zvolala tretina sta-

romestských poslancov na podnet 

občianskeho združenia Právo na 

bývanie bolo uznášaniaschopné, 

nakoľko je naozaj čas po 20 rokoch 

neriešenia problému občanov bý-

vajúcich v reštituovaných a privati-

zovaných domoch sa touto  temati-

kou  vecne a zodpovedne zaoberať 

aj na úrovni staromestského miest-

neho zastupiteľstva.

 Žiaľ, zastupiteľstvo  ani uzne-

senia ktoré sa prijalo, vôbec nere-

fl ektovalo skutočnosti, s ktorými 

nás konfrontovalo občianske zdru-

ženie Právo na bývanie, predo-

všetkým skutočnosti nasvedčujúce 

šafárenie s bytmi v Starom Meste. 

Očakávam v tomto smere ako po-

slanec jednoznačné stanovisko sta-

rostu Petreka.

(rm)

ROZHOVOR

s poslancom

SVENOM 

ŠOVČÍKOM

NOVÉ PARKOVACIE MIESTA NA TEMATÍNSKEJ 

BUDÚ PO 30. JÚNI 2013 PATRIŤ PETRŽALČANOM

 Petržalčanom bude po 30. júni 

2013 patriť 22 parkovacích miest, 

ktoré sa majú vybudovať na po-

zemkoch na Tematínskej ulici ne-

ďaleko Veľkého Draždiaku. O ich 

prenájom požiadala spoločnosť 

Global plus, ktorá parkovisko po 

ukončení výstavby, na ktorej sa po-

dieľa, daruje verejnosti. 

 ,,Nech sa tam to parkovisko 

vybuduje,“ súhlasil Peter Hrdlič-

ka (KDH). ,,Parkovanie je dlhodo-

bý problém, s ktorým sa budú po-

týkať aj naši nasledovníci.“ Dvanásť 

miest pritom vznikne na pozem-

koch, patriacich mestu, desať na 

pozemkoch mestskej časti.

O SKATEPARK NA MARKOVEJ 

SA BUDE AJ NAĎALEJ STARAŤ OZ KASPIAN

 Jedno euro ročne bude na účet 

Petržalky posielať Občianske zdru-

ženie Kaspian, ktorému tamojší 

poslanci odklepli dlhodobý prená-

jom Areálu pre kolieskové korčule 

na Markovej ulici, miestnym zná-

meho ako skatepark.

 Jeho členovia v ňom pracujú s 

deťmi a problematickou mláde-

žou, podľa Zuzany Hollej odtiaľ až 

s troma stovkami za rok. ,,Chceme 

v tom pokračovať,“ povedala, keď 

žiadala o podporu. Kaspian navy-

še do areálu ,,vrazí“ svoje peniaze, 

za ktoré ho chce vylepšiť. Petržalka 

ho má v správe od roku 1991.

PAVOL BIELIK 

DEFINITÍVNE 

NEVINNÝ 

 Najvyšší súd SR minulý týž-

deň defi nitívne oslobodil bývalé-

ho starostu Rače a zároveň býva-

lého krajského šéfa KDH v Brati-

slave Pavla Bielika spod obžaloby 

z korupcie. Exstarosta bratislavskej 

Rače Pavol Bielik podľa senátu Naj-

vyššieho súdu (NS) SR nepodnikol 

žiadne kroky, aby mohol za svo-

ju „nadprácu“ požadovať úplatok. 

Podľa súdu, ktorý Bielika oslobo-

dil spod obžaloby z korupcie, nee-

xistuje žiadny rozhovor medzi Bie-

likom a korunným svedkom, z kto-

rého by bolo nepochybne zjavné, 

že Bielik požadoval úplatok. Bielik 

tiež podľa súdu neoslovil žiadne-

ho z členov komisie, ktorí mali roz-

hodnúť o žiadosti svedka o povole-

ní výstavby. Súd teda konštatoval, 

že Bielik si nevytvoril žiadne pred-

polie na to, aby žiadal úplatok. Pro-

ti rozsudku Najvyššieho súdu nee-

xistuje možnosť riadneho opravné-

ho prostriedku.

(pk, sita)

Medzi nespokojnými obyvateľmi sa objavila aj exministerka Viera Tomanová.

               foto mk

Parkovacie plochy v okolí Draždiaka síce vznikajú, ale máloktoré 

sú pre širokú verejnosť.    foto mk
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SEPTEMBROVÉ ROKOVANIE MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA
 Rekordných vyše 100 bodov mali prerokovať poslanci mestského parlamentu vo štvrtok 30. septembra. Po ôsmych hodinách však rokova-

nie na týždeň pre nedostatočný počet poslancov v Zrkadlovej sieni Primaciálneho paláca prerušili. Počas osem hodinového rokovacieho ma-

ratónu sa na zastupiteľstve diskutovalo o budúcnosti Starej tržnice, hospodárení mesta i o elektronizácii služieb bratislavskej samosprávy. Po-

slanci schválili aj desiatky predajov mestských pozemkov. Dlho očakávané  zmeny v Územnom pláne však napokon neprešli.

BUDE STARÁ TRŽNICA SLÚŽIŤ 

PÔVODNÉMU ÚČELU?

 Mestskí poslanci schválili zá-

mer využitia Starej tržnice. Za ná-

vrh Heleny Doktorovovej (OK) a 

Štefana Holčíka (NF, bez PP), kto-

rý počíta s ponechaním pôvodnej 

funkcie tržnice, ale s jej využíva-

ním moderným spôsobom, hlaso-

valo 38 zo 65 prítomných poslan-

cov. Viacerí sa prihovárali za to, 

aby sa táto možnosť neuzatvára-

la ako jediná. Napríklad Jozef Au-

gustín (KDH) navrhol, aby sa Stará 

tržnica využívala ako Dom sloven-

ských regiónov. Podľa Jána Budaja 

(DÚ) by malo defi nitívne rozhod-

nutie prijať až nové mestské zastu-

piteľstvo. 

Na podrobnosti schváleného ná-

vrhu sme sa opýtali predsedníč-

ky Komisie kultúry a ochrany 

historických pamiatok mestské-

ho zastupiteľstva Heleny Dokto-

rovovej.

 Základnou myšlienkou je, že 

Starú tržnicu by malo prevádzko-

vať mesto. Nie nejaký súkromník, 

ktorého prvoradým cieľom by bol 

zisk. Malo by sa tam predávať ovo-

cie, zelenina, potravinárske výrob-

ky, kvety, drobné darčeky tak, aby 

tam nebola špina, neporiadok, 

smrad, aby to bol predaj na vyso-

kej kultúrnej úrovni v čistom a prí-

ťažlivom prostredí. Priestor pred 

tržnicou poslúži na rôzne kultúr-

no - spoločenské podujatia.   

Kolegovia váš návrh podporili, 

čo z toho pre vás vyplýva?

 Teraz musíme vypracovať do-

padovú štúdiu, ktorá predstaví 

predpokladané náklady na budúcu 

prevádzku tržnice. Či už by sa vy-

užívala len na kultúrne účely, ale-

bo kombinovane (predaj tovaru 

s doplnkovou kultúrnou funkciou). 

Predpokladám, že po konzultá-

ciách s pracovníkmi odborných 

útvarov magistrátu by sme mali 

mať „čísla na papieri“ v priebehu 

dvoch až troch týždňov.  

Ernest Huska (SDKÚ-DS) navr-

hoval využiť tržnicu ako mestskú 

halu pre rôzne kultúrno-spolo-

čenské akcie. O svojich dôvo-

doch pre Bratislavský kuriér po-

vedal.

 Stará  tržnica je úžasný priestor 

a na kultúrno-spoločenské aktivity 

je využívaná už dnes. Len do kon-

ca roka sa tam uskutoční 15 až 20 

takýchto akcií. Tržnica by nema-

la byť miestom predaja najmä po-

travinárskych výrobkov. V Brati-

slave už máme mestskú tržnicu 

tzv. „parník“ na Trnavskom mýte. 

Podľa mňa nemáme v centre mes-

ta dostatok priestorov na kultúr-

no-spoločenské podujatia. V tržni-

ci je priestor pre 700 (na sedenie) 

až 1500 ľudí (na státie). Tržnica s 

predajom by priniesla nielen prob-

lémy so zásobovaním, ale aj s od-

vozom nepredaného či zhnitého 

tovaru. A ceny by určite neboli niž-

šie ako v okolitých prevádzkach.   

Vedeli by ste si predstaviť „kom-

binovanú funkciu“ tržnice?

 Ide o úplný nezmysel. Ak by 

boli v tržnici predajné stánky či 

boxy a predajcovia majú dlhodobú 

zmluvu, tak nie je možné, aby sme 

im povedali, že musia skôr zavrieť, 

pretože tam bude večer koncert. 

Buď tam bude jedno, ale druhé. 

Nie, nejde to. 

ZMENY V ÚZEMNOM  PLÁNE MESTA NEPREŠLI

 Územný plán Bratislavy sa me-

niť nebude. Rozhodli o tom mest-

skí poslanci, ktorí neschválili dru-

hý balík jeho zmien a doplnkov. 

Viacerí členovia poslaneckého 

zboru sa kriticky vyjadrovali najmä 

k faktu, že bolo predložených nie-

koľko stoviek zmien a doplnkov v 

jednom balíku. Sú medzi nimi nie-

len zmeny technického charakte-

ru, ktoré je potrebné prijať, ale aj 

mnohé „politicky citlivé záležitos-

ti“. Ako príklad uviedol Pavol Mi-

nárik (bez PP) územie PKO či lo-

kalitu bývalého futbalového štadi-

óna Artmedie v Petržalke. Ján Bu-

daj  kritizoval zrušenie výškovej re-

gulácie v Starom Meste či možnosť 

výstavby budov a garáží na mno-

hých zelených plochách. Viera Ki-

merlingová (KDH) označila pred-

ložené zmeny a doplnky za „veľ-

ký nesúrodý blok“. Negatívne sa 

k materiálu vyjadril aj podpred-

seda Bratislavského samospráv-

neho kraja Ivo Nesrovnal (SDKÚ-

DS), podľa ktorého je to „zlý doku-

ment v zlom čase”. Proti zmenám v 

územnom pláne mesta sa vyjadrili 

aj viacerí občianski aktivisti. 

 Materiál nakoniec po dvojhodi-

novej diskusii nenašiel medzi po-

slancami dostatočnú podporu. Za 

hlasovalo 35 zo 66 prítomných po-

slancov, proti bolo 19, desať  po-

slancov sa zdržalo hlasovania a 

dvaja nehlasovali. Na prijatie bola 

potrebná trojpätinová väčšina, čiže 

40 poslancov. Kladne hlasovalo 

23 poslancov Občianskeho klubu, 

dvaja poslanci KDH, piati poslan-

ci z klubu strany Smer-SD a rovna-

ký počet z klubu Nezávislého fóra.  

Proti zmenám hlasovali desiati po-

slanci SDKÚ-DS a siedmi poslanci 

KDH. 

Predkladateľom materiálu bol 

námestník primátora Tomáš 

Korček (OK), ktorý komentoval 

neschválenie  zmien v územnom 

pláne povedal.

 Tento proces naštartovalo sú-

časné zastupiteľstvo ešte v roku 

2007, keď poslanci chceli, aby sa 

zbierali jednotlivé pripomien-

ky a podnety jednotlivých mest-

ských častí.  Magistrát, ako výkon-

ný orgán zastupiteľstva, sa takými-

to podnetmi zaoberal, pričom po-

slanci boli informovaní o jednotli-

vých krokoch. Rozhodnutie zastu-

piteľstva je úplne legitímne a po-

slanci ďalej rozhodnú, či sa budú 

opätovne zaoberať týmto materi-

álom, či vylúčia niektoré sporné 

lokality, alebo sa dokumentom už 

zaoberať nebudú. Je to na vôli po-

slancov a zastupiteľstva. 

Predložíte ešte zmeny v Územ-

nom pláne hlavného mesta 

v tomto volebnom období?

 Rešpektujem rozhodnutie po-

slancov a ja určite nie. Nechávam 

to už na ďalšie zastupiteľstvo. 

BRATISLAVA HOSPODÁRILA SO SCHODKOM
 Mesto Bratislava hospodárilo v 

prvom polroku so schodkom vyše 

7,4 milióna eur. Príjmy dosiahli 

takmer 114 miliónov eur a výdav-

ky viac ako 121 miliónov eur. Scho-

dok bol uhradený úsporami z mi-

nulých rokov a použitím prostried-

kov Rezervného fondu.  Hospodá-

renie mesta ovplyvnila najmä hos-

podárska kríza. Nepriaznivé bolo 

najmä plnenie v kapitálovom roz-

počte. Príjmy z predaja majetku to-

tiž dosiahli iba 11 percent z naplá-

novaného rozpočtu. 

 Mestskí poslanci schválili zme-

ny v tohtoročnom rozpočte. Pre 

nedostatok peňazí budú viaceré 

dôležité projekty obmedzené, res-

pektíve pozastavené. Znížia sa na-

príklad výdavky na nosný dopravný 

systém zo šesť na necelých 2,5 mi-

lióna eur. Viaceré výdavky, naprí-

klad na rekonštrukciu Starej rad-

nice, budú uhradené až v budúcom 

roku. Výrazné krátenie prostried-

kov sa dotkne aj dopravného pod-

niku. Keďže mestu sa nedarí  pre-

dávať naplánovaný objem mest-

ského majetku, poslanci rozhodli 

o znížení príjmov o vyše 29 milió-

nov eur. Zároveň schválili použitie 

prostriedkov z Fondu rozvoja bý-

vania na zaplatenie rekonštrukcie 

električkovej trate na Krížnej uli-

ci (v úseku Legionárska - Trnavské 

mýto) vo výške takmer 3,5 milióna 

eur.

 Pozemky pod a pri rozosta-

vanej stavbe Športovo-spoločen-

ského centra Tehelné pole I, ktorá 

bude funkčne prepojená s rekon-

štruovaným Zimným štadiónom 

Ondreja Nepelu, ostávajú v ma-

jetku mesta. Poslanci totiž neod-

súhlasili predaj týchto pozemkov s 

výmerou takmer 4300 štvorcových 

metrov akciovej spoločnosti Tehel-

né pole. Tá má pozemky v súčas-

nosti od mesta v prenájme, pričom 

rozostavaná stavba je jej vlastníc-

tvom. Všeobecná hodnota pozem-

kov bola znaleckým posudkom sta-

novená na takmer 905 000 eur.

PREDAJ AKCIÍ BVS NEPREŠIEL

 Poslanci neschválili predaj-

takmer 715 000 vlastných kmeňo-

vých akcií Bratislavskej vodáren-

skej spoločnosti v hodnote takmer 

3,4 milióna eur. Zároveň zaviazali 

primátora Andreja Ďurkovského, 

aby uplatnil právo väčšinového ak-

cionára a aby sa vlastné akcie spo-

ločnosti nepredali. O takmer 8,5 

percentný podiel prejavilo  záujem 

mesto Skalica, ktoré však na odkú-

penie akcií peniaze nemá. Chce si 

preto požičať fi nancie od súkrom-

nej spoločnosti Skalická vodáren-

ská spoločnosť. Viera Kimerlingo-

vá v diskusii vyjadrila obavu, že ak 

Skalica nebude mať peniaze, príde 

o akcie exekučným konaním a tie 

by sa tak mohli dostať do rúk súk-

romnej spoločnosti. Navrhla, aby 

spoločnosť stiahla všetky vlast-

né akcie z obehu. Podľa primáto-

ra Ďurkovského by stiahnutie ak-

cií znamenalo zníženie vlastné-

ho imania a tým aj znehodnotenie 

spoločnosti, ktorá je podľa neho 

zdravá. 

(rm)

SAMOSPRÁVA BRATISLAVY CHCE 

ELEKTRONIZOVAŤ SVOJE SLUŽBY

 Mestský parlament podporil 

projekt elektronizácie služieb sa-

mosprávy mesta, ktorý by sa mal 

realizovať v spolupráci s jednot-

livými mestskými časťami. Vyu-

žiť by sa na to mali prostriedky z 

Európskeho fondu regionálneho 

rozvoja. Mesto sa bude na pro-

jekte podieľať spolufi nancovaním 

vo výške piatich percent (vyše 210 

000 eur). Cieľom je zvýšenie spo-

kojnosti občanov a podnikateľov 

so samosprávou, zefektívniť jej 

výkonnosť, znížiť administratív-

nu náročnosť vybavovania podaní 

a sprístupniť elektronické služby 

verejnosti. Budú to najmä služby 

vo verejnom záujme v rámci ori-

ginálnych kompetencií samosprá-

vy. Mesto po vyhlásení výzvy Mi-

nisterstvom pôdohospodárstva, 

životného prostredia a regionál-

neho rozvoja vypracuje v októb-

ri žiadosť o nenávratný fi nančný 

príspevok. V budúcom roku plá-

nuje vyhlásiť verejné obstarávanie 

na dodanie projektu.

POZEMKY POD 

TEHELNÝM POĽOM 

OSTÁVAJÚ V MAJETKU 

MESTA

ANKETA

Aká bude Bratislava o desať ro-

kov?

 Aká by podľa vás mala byť Bra-

tislava o desať rokov a neskôr? Aká 

by sa vám páčila, aká by vás desi-

la? K čomu má mesto z vášho po-

hľadu momentálne bližšie? Myslíte 

si, že je atraktívne pre návštevníkov 

z iných končín? Čím? Na čo by sa 

mali najviac zamerať tí, ktorí budú 

postupne rozhodovať o jeho vývo-

ji? Čoho má byť Bratislava plná, čo 

z nej má, naopak, (z)miznúť? Kto-

rému miestu na svete by sa mala 

približovať? Čo vám tu chýba, čoho 

je nadbytok? Ktorej európskej met-

ropole môže konkurovať? Je niečo, 

čo patrí k Bratislave a vy sa za to 

hanbíte? Na čo ste obzvlášť pyšní?

 Vaše názory môžete posúvať na 

redakcia@bakurier.sk, s najzau-

jímavejšími oboznámime aj ostat-

ných čitateľov.

(ld)

LÍSTKY NA ZÁPASY 

SLOVENSKA DOČASNE 

NEKÚPITE

 O lístky na budúcoročné ho-

kejové majstrovstvá sveta 2011 

v Bratislave a Košiciach je veľ-

ký záujem už od začiatku preda-

ja a každú minútu sa zvyšuje po-

čet majiteľov lístkov na historic-

ký šampionát na slovenskom ľade 

(29. apríla – 15. mája 2011).

  Predaj odštartoval v posledný 

septembrový týždeň a len za úvod-

ných 24 hodín sa predalo 6113 líst-

kov a ďalších 32 485 si záujemcovia 

rezervovali. Z celkového počtu 392 

640 vstupeniek, ktoré sú plánované 

do predaja, je tak momentálne ob-

sadených takmer 10 percent lístkov. 

„Záujem o vstupenky nás veľmi teší. 

Napriek tomu, že základná skupina 

A, v ktorej budú hrať naši hokejis-

ti, je už od včera nedostupná, nema-

li by fanúšikovia vešať hlavy. Vstu-

penky na slovenskú reprezentáciu 

budú ešte v predaji,“ uisťuje gene-

rálny riaditeľ Organizačného výbo-

ru MS 2011 IIHF Igor Nemeček.

  Vstupenky budú do predaja 

uvoľnené vo viacerých vlnách. Vstu-

penky si môžete zakúpiť na šampi-

onátovej stránke http://2011.iih-

fworlds.com, alebo v sieti výhradné-

ho predajcu www.ticketportal.sk.

(pk)
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ČO NAJVIAC ZAUJÍMA-

LO PETRŽALČANOV
 

 Petržalčanov, ktorí dorazili 

na posledné verejné stretnutie so 

starostom Milanom Ftáčnikom, 

zaujímalo okrem iného zahus-

ťovanie mestskej časti, výstavba 

parkovacích domov a psie exkre-

menty. 

Ako to vyzerá so zahusťovaním 

Petržalky?

 Zahusťovanie je citlivé v tom, 

že ľudia predovšetkým nechcú, aby 

sa niečo stavalo pri ich dome. Nový 

bytový dom, celkom sympatic-

ký, vyrástol na Osuského ulici, kde 

bolo predtým parkovisko. Oby-

vatelia boli najprv proti, investor 

preto musel vybudovať dosť ná-

hradných parkovacích miest. Po-

čas výstavby napokon nik nepro-

testoval a v dome sa okrem dvoch 

bytov predali všetky. Druhým ko-

merčným projektom bola výstav-

ba na Humenskom námestí, kde sa 

byty tiež predávajú. Tej na Gwer-

kovej sme zabránili, za čo nás chce 

investor zažalovať, dvanásť až štr-

násťposchodový dom sa kvôli ne-

súhlasu obyvateľov nepostavil ani 

na Dolnozemskej ulici, nestojí ani 

Vista Tower, pretože mesto vypo-

vedalo potenciálnemu investorovi 

nájom pozemku. Priamo pred ok-

nami vyrástol dom len ľuďom na 

Betliarskej ulici. 

Parkovacie domy?

 Ľudia sú schopní zaplatiť 100 

000 eur za dom, za parkovanie ale 

ochotní platiť nie sú. Myslia si, že 

v parkovacích domoch sa kradne, 

nevyhovuje im, že si tam na auto 

nevidia, najradšej sú, keď môžu za-

parkovať pod domom. Nevieme 

ich nahovoriť na parkovacie domy. 

Tie sa však stavať musia, mali by 

ich stavať súkromní investori, mali 

by byť osvetlené a strážené. Pod 

zem sa ísť nedá, v Petržalke je to-

tiž vysoká spodná voda – 1,5 metra 

pod povrchom - a bolo by to veľmi 

drahé.

Čo s bezdomovcami, ktorí nie sú 

len problémom Petržalky, ale ce-

lého mesta?

 Skúšali sme ich kontaktovať cez 

oddelenie sociálnych vecí, preto-

že je pravda, že niektorí využíva-

jú mestskú hromadnú dopravu, za 

ktorú neplatia, navyše tam obťažu-

jú svojím zovňajškom, pachom. Na 

skupinku, ktorá sa rozložila pod 

Prístavným mostom, sme poslali 

mestských policajtov, tí ich pred-

viedli na stanicu, a oni sa potom 

časom vrátili späť. Rozhodne sa na 

nich treba pozerať cez ich konkrét-

ne osudy, dôležitý je osobný kon-

takt s nimi.

Budú sa na území mestskej časti 

stavať domy s nájomnými bytmi? 

 Mali sa stavať na Šintavskej uli-

ci, kde je teraz parkovisko, ľudia 

to však masovo odmietli. Plánu-

je sa výstavba na Kaukazskej uli-

ci v starej Petržalke, Generálny in-

vestor Bratislavy si vybral ešte plo-

chu vedľa ,,modrého domu“ na Ča-

pajevovej ulici, osemposchodový 

dom tam však vzhľadom na územ-

ný plán vyrásť nemôže.

(ld)

OKTÓBROVÉ ZASTUPITEĽSTVO BSK
KRAJSKÍ POSLANCI PODPORILI ZLÚČENIE ŠKÔL

 ,,Sieť odborných škôl sa tým 

zveľadí, zvýši sa ich kvalita a efekti-

vita,“ uviedla návrh na zmenu v sie-

ti stredných škôl a školských zaria-

dení v zriaďovateľskej pôsobnos-

ti Bratislavského samosprávneho 

kraja jeho podpredsedníčka Ga-

briella Németh (SMK). Poslanecký 

zbor napokon zlúčenie niekoľkých 

z nich na svojom ostatnom stret-

nutí odsúhlasil. 

 Zmena sa v budúcom školskom 

roku dotkne Gymnázia na Haa-

novej 28 a Pankúchovej 6, Stred-

nej priemyselnej školy stavebnej 

na Drieňovej 35 a Strednej odbor-

nej školy geodetickej na Vazovovej 

14, Strednej odbornej školy na Ra-

čianskej 78 a tej na Vlčom hrdle 50 

a Školského internátu na Vranov-

skej 2 a Strednej odbornej školy 

technickej na Vranovskej 4. ,,Dáv-

no sa chceli zlúčiť, vítajú aj zmenu 

názvu na Strednú odbornú školu 

chemickú,“ prezradila Ružena Apa-

lovičová (KDH) na pracovníkov 

Strednej odbornej školy na Račian-

skej a Vlčom hrdle.

FREŠO SA ZASTAL STENOGRAFICKEJ TRADÍCIE

 Keď sa ,,pretriasal“ návrh nové-

ho rokovacieho poriadku krajské-

ho zastupiteľstva, vystúpil posla-

nec Milan Ftáčnik s tým, že steno-

grafi cký záznam podľa neho netre-

ba. Peniaze, ktorými platia steno-

grafku, označil za zbytočne vyna-

ložené. ,,Na kvalitnom cédečku vy-

držia naše vystúpenia tak dlho, ako 

si to zaslúžia. Navyše, zo zvukové-

ho záznamu sa potom urobí texto-

vý prepis, ktorý sa uloží do archí-

vu. Aj tam vydržia dlho,“ zdôvodnil 

svoj postoj. 

 Predseda Bratislavského samo-

správneho kraja Pavol Frešo (SD-

KÚ-DS) s ním nesúhlasil. ,,Ja by 

som stenografi ckú tradíciu ctil 

a nerušil, príde mi zmysluplná, bez 

ohľadu na to, že sa zasadnutia kraj-

ského zastupiteľstva vysielajú na-

živo. Môže sa niečo stať, môže nie-

čo vypadnúť,“ povedal. To isté si 

myslí Viera Kimerlingová (KDH). 

,,Keď vypadne technické zariade-

nie, stenografka to, o čom sa hovo-

rí, zachytí,“ konštatovala.

(ld)

VÁŠÁRYOVÁ KANDIDUJE 

SO SIEDMIMI ROZHODNUTIAMI, SĽUBMI A SNAMI

ROZHOVOR

s kandidátkou na 

primátorský post

MAGDOU 

VÁŠÁRYOVOU

 S podporou všetkých strán 

vládnej koalície sa o funkciu 

primátorky Bratislavy uchádza 

poslankyňa Národnej rady SR 

a Bratislavského samosprávneho 

kraja Magda Vášáryová. Netají 

sa tým, že toho parlamentného 

kresla by sa v prípade zvolenia 

vzdala. A ani tým, že s volebným 

programom jej popri odborní-

koch pomohli aj susedia, keď ho 

s nimi rozoberala na schodoch. 

Nazvala ho 3x7 pre 21. storočie, 

prvá sedmička je pritom poskla-

daná z jej rozhodnutí, druhá zo 

sľubov, tretia zo snov.

Pamätáte sa ešte na časy, keď ste 

sa prisťahovali s rodičmi do Bra-

tislavy?

 Áno, práve sa stavali Ostred-

ky, kde moji rodičia dostali byt. 

V taške sme so sestrou nosili teh-

lu, aby nás neodfúklo do vykopa-

ných kanálov. Ale v Bratislave som 

dlhšie bývala aj predtým, lebo môj 

otec už pracoval ako riaditeľ ško-

ly v Bratislave a sestra Emília bola 

členkou Novej scény. Bývali na 

vtedajšej „Februárke“.

Kde všade ste bývali v Bratisla-

ve?

 Už spomínané Ostredky, po-

tom  Kramáre, Lamač, Karlova 

Ves, tam dokonca na troch adre-

sách. Až teraz si uvedomujem, že 

som sa stále sťahovala. A to sa ho-

vorí – „radšej raz vyhorieť, ako sa 

raz sťahovať“. Ale zato som pocíti-

la na vlastnej koži problémy týchto 

štvrtí s dopravou, obchodmi, par-

kovaním  a zdravotníckymi zaria-

deniami. Vtedy som si aj ponadá-

vala, dnes som za túto skúsenosť 

vďačná.

Keď sa povie Karlova Ves, čo sa 

vám objaví v mysli?

 V Karlovej Vsi sa narodili moje 

dve dcéry a tak v mojej pamäti na-

vždy zostanú  nekonečné pre-

chádzky s kočíkom popri vtedy 

ešte zelených záhradách na oko-

lí. Aj to, ako raz môj muž zabudol 

našu Hanku v karloveskom obcho-

de, taký bol zamyslený. Dnes sú to 

mnohokrát úsmevné spomienky, 

napríklad, ako som sa s deťmi sán-

kovala zo Silvánskej až ku škôlke.

Keď máte dobrú náladu, kam 

zvyknú smerovať vaše kroky 

v Bratislave? 

 Chodievala som sa nadýchať 

čerstvého vzduchu na Starý most. 

A teraz veľmi rada stojím tesne pri 

hladine Dunaja v Eurovei a namoj-

dušu, ten vzduch je tam ako pri 

mori. Všimli ste si to?

Maturovali ste v Bratislave, ho-

vorí sa, že na jednom z najťaž-

ších matematických gymnázií? 

Je to pravda? 

 Áno, maturovala som na 

dnešnej „Gamči“, vtedy bola na 

Vazovovej 24 a pripravovala som 

sa na štúdium čistej matematiky. 

Vtedy zasiahol môj otec a vybra-

la som si sociológiu. Našťastie čí-

siel a štatistiky tam bolo dosť. Zá-

vidím dnešným študentom, ktorí 

práve v tomto školskom roku do-

stali „Gamču“ vynovenú a zreštau-

rovanú, ale keď som sa im úprim-

ne priznala, že najradšej by som 

tam znovu študovala matematiku, 

ozvali sa nesúhlasné zvuky. 

Ako vnímate Šafárikovo ná-

mestie vy, ktorá ste strávili celú 

mladosť na Filozofi ckej fakulte 

UK. Páči sa vám? 

 Nie, je mi ho ľúto tak,  ako aj 

mnohých iných námestí v Bratisla-

ve. A verte mi, že urobím všetko 

preto, aby toto miesto stretávania 

sa študentov mojej „alma mater“, 

profesorov, akademikov zo zahra-

ničia konečne nadobudlo inú tvár. 

Aby sa z neupraveného námestia 

slúžiaceho ako autobusová stanica 

a bufet, zmenilo na námestie  plné 

zelene a lavičiek, na ktorých krás-

ne bratislavské študentky budú 

študovať sociologické knihy.

Mesto spravuje Divadlo DPOH, 

máte nejakú predstavu ako z 

neho urobiť naozaj vzorové 

mestské divadlo? 

 Veľa som o tom rozmýšľala a 

diskutovala doma i s odborníkmi. 

Veľmi by som si priala, aby mest-

ské divadlo bolo unikátnou kultúr-

nou scénou a „inkubátorom“  toho 

najzaujímavejšieho, čo produkuje 

mesto a Slovensko. A najradšej by 

som vídala dlhé rady Bratislavča-

nov, ako stoja na  Gorkého na líst-

ky.

Najväčším problémom Brati-

slavčanov je doprava. Vy býva-

te v centre mesta, takže tým asi 

netrpíte. Predložíte nejaké zau-

jímavé riešenia? 

 Aj my z Dostojevského radu 

máme problémy s dopravou. Ve-

denie mesta je zodpovedné za vy-

pracovanie reálnej komplexnej 

koncepcie dopravy a parkovania v 

celom meste. Už aby sme ju mali. 

A k tomu Starý most v novom šate 

pre peších, bicyklistov, mamičky s 

kočíkmi s dopravným pásom. Ar-

chitektonický skvost, ktorý sa sta-

via len raz za 150 rokov, a ktorý za-

necháme aj  budúcim generáciám. 

Často hovoríte o tradíciách a 

historickej pamäte mesta. Čo z 

týchto tradícii by si mala Brati-

slava zachovať? 

 Napríklad zelené vinohrady. 

Ak ich necháme premeniť na sta-

vebné pozemky, už nikdy nebu-

dú lemovať kontúry nášho mesta. 

Spôsob, akým dnes s nimi zaob-

chádzame, nás  usvedčuje v tom, 

že si málo vážime kultúrno-histo-

rickú tradíciu Bratislavy, ktorá sia-

ha až k Rimanom.

Keď vyjdete z vašej brány, čo vás 

najviac naštve?

 Špina. Lietajúce papiere. Nepo-

zametané chodníky. Nasprejované 

múry. To ma ide naozaj rozhodiť. 

Môj muž sa mi smeje, lebo nieke-

dy nevydržím a aspoň tie papiere 

pozbieram. Ale musím ich zaniesť 

do našich smetných košov vo dvo-

re, lebo na ulici chýbajú alebo sú 

preplnené. Ako je to možné? 

Počuli sme, že neskoro večer 

chodíte s Milanom Lasicom po 

meste, hodnotíte nové stavby a 

počítate prieluky. Kam sa uberá 

súčasná zástavba? 

 To by som tiež rada vedela. 

Akoby bombardovanie Bratislavy 

skončilo pred pár rokmi. Holé ne-

vzhľadné múry špatia naše mesto 

presne tak, ako neskultivované 

pozemky po bývalých továrňach. 

Som za zástavbu, ale v rámci jas-

ne prediskutovaného a odsúhlase-

ného urbanistického plánu mesta. 

Rada by som mala vplyv na to, aby  

developeri namiesto toho, aby sta-

vali to, čo oni potrebujú,  stavali 

to, čo potrebujeme my, Bratislav-

čania. 

Ak by ste sa stali primátorkou, 

ako to zmení váš život, život 

Bratislavčanky?

 Konečne budem môcť cho-

diť do práce 10 minút peši. A ces-

tou spať mám tri milé obchodí-

ky, kam pravidelne chodím naku-

povať. To by naozaj uľahčilo chod 

našej domácnosti a najmä spokoj-

nosť jej druhého obyvateľa. Ako 

Bratislavčanka vidím pred sebou 

mesto – európsku metropolu, 

slušné mesto, bezpečné a príveti-

vé k svojim obyvateľom i všetkým 

návštevníkom.  

(pk, ld)
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SEPTEMBROVÉ ZASTUPITEĽSTVO MČ BRATISLAVA-KARLOVA VES
DOHADOVALI SA O POVOLENIACH NA REKLAMNÉ NOSIČE

 ,,Spravodlivé prerozdelenie 

plôch a sankcie za nedodržanie sta-

novených pravidiel sme riešili pri 

príprave všeobecne záväzného na-

riadenia o umiestňovaní volebných 

plagátov a iných nosičov informá-

cií na území Karlovej Vsi,“ informo-

val poslancov prednosta tamojšie-

ho miestneho úradu Rastislav Vel-

ček. ,,Pripravili sme ho v súlade s 

volebným zákonom,“ dodal pred 

hlasovaním o ňom, ktoré sa odo-

hralo dva mesiace pred komunál-

nymi voľbami (27. novembra). Plo-

chu, ktorú má mestská časť na tieto 

účely k dispozícii, podľa neho vyde-

lia počtom kandidátov, tí si potom 

vyžrebujú poradie. ,,Iný mechaniz-

mus nemáme, iné mestské časti to 

takto konkrétne neupravujú,“ uzav-

rel Velček svoj vstup.

 Jána Horeckého (bez politickej 

príslušnosti) zaujímalo, kto bude 

vystupovať za vlastníka plôch, za 

mestskú časť. Podľa neho by to ne-

mala robiť starostka Iveta Hanulí-

ková (SMER-SD), ale miestna rada, 

aby sa predišlo akýmkoľvek podo-

zreniam. Dozvedel sa, že tá takú 

kompetenciu nemá. 

 Martin Berta (KDH) zase spo-

menul posledné voľby do funkcií 

v rámci vyššieho územného celku. 

,,Prenosné plagátiky s Ivetou Hanu-

líkovou boli na viacerých miestach. 

Bola a bude zachovaná rovnosť 

možností?“ položil šéfke Karlovej 

Vsi otázku. ,,Dali ste to vtedy pre-

veriť kontrolórke, bolo to v súlade 

so zákonom?“ tá sa obrátila na Jan-

ku Mahďákovú. Kontrolórka od-

povedala, že pokiaľ si spomína, zá-

kon porušený nebol, ale že poslanci 

zrejme myslia skôr na etickú rovinu 

AJ HMOTNOSŤ STAROSTKY PRETRIASALI V 

SÚVISLOSTI S ÚPRAVOU ROKOVACIEHO PORIADKU

 Aj hmotnosť karloveskej sta-

rostky Ivety Hanulíkovej (SMER-

SD) sa pretriasala na poslednom 

,,zraze“ tamojších poslancov. Vy-

tiahla ju sama, keď sa jej zástupca 

Peter Lenč (KDH) vyjadroval k no-

vele zákona, ktorú pripravilo mi-

nisterstvo vnútra, a s ktorou muse-

li zosúladiť svoj rokovací poriadok. 

 ,,Je to bezzubé,“ povedal Lenč, 

zdôvodnil to absenciou sankcií. 

,,Keď napríklad starostka niekomu 

neudelí slovo, prestáva viesť roko-

vanie. To by sme ju potom vynies-

li?“ položil si otázku. ,,Mali by ste 

problém s mojou váhou,“ zareago-

vala na jeho slová Hanulíková.

 Prednosta karloveského miest-

neho úradu Rastislav Velček po-

slancom vysvetlil, že ministerstvo 

novelu pripravilo kvôli tomu, že 

niekde – napríklad v Zlatých Mo-

ravciach – bývali rokovania príliš 

búrlivé. 

 Monika Valentovičová (KDH) 

zadúfala, že čo sa zvolávania zbo-

ru týka, budú sa tak ako doteraz 

stretávať najmenej raz za dva me-

siace. ,,Už teraz máme veľa mate-

riálov a končíme hlboko po tme, 

keby sa noví poslanci stretávali raz 

za tri mesiace, sedeli by tu 24 ho-

dín,“ varovala. ,,Termíny si schvaľu-

je zastupiteľstvo,“ upokojila ju Ha-

nulíková. Mimoriadne stretnutie 

sa podľa nej dá zvolať aj do dvoch 

– troch dní, keď sa to stíha.

(ld)

SEPTEMBROVÉ ZASTUPITEĽSTVO MČ BRATISLAVA-RUŽINOV
RUŽINOVSKÍ POSLANCI NESCHVÁLILI 

ANI PIATU VERZIU ROZPOČTU, MESTSKÁ 

ČASŤ ZOSTÁVA V PROVIZÓRIU

 V rozpočtovom provizóriu zo-

stáva Ružinov aj po poslednom za-

stupiteľstve. Tamojší poslanci totiž 

počas neho odmietli už piatu ver-

ziu návrhu rozpočtu mestskej časti 

na tento a ďalšie dva roky. 

 ,,Museli by sme byť barani, aby 

sme ho schválili,“ vyjadril sa ešte 

pred hlasovaním vicestarosta Du-

šan Pekár (KDH), ktorý starostovi 

Slavomírovi Drozdovi (SMER-SD) 

vytkol, že sa s niektorými z nich 

nikto nerozpráva. Absurdné sa mu 

zdalo aj množstvo rôznych verzií 

návrhu rozpočtu, ktoré má k dis-

pozícii. 

 Jeho stranícky kolega Pavol 

Šmilňák (KDH) povedal, že mest-

ská časť vie fungovať aj bez rozpoč-

tu, a že tvrdiť ľuďom opak je zby-

točné strašenie. ,,Je tento návrh vý-

sledkom konsenzu? Prečo ste ne-

zorganizovali stretnutie, na kto-

rom by sa pripravil spoločný?“ ob-

rátil sa na Drozda. Ten mu na to 

povedal, že do toho predloženého 

predsa môže vstupovať. 

 ,,Mrzí ma, že to schvaľujeme až 

teraz,“ konštatoval nezávislý Pat-

rik Guldan. Podľa Petra Hrapka 

(SMER-SD) nie je normálne nemať 

rozpočet. Ivan Boháč (SMER-SD) 

sa spýtal, čo za výhoda to je, keď 

návrh opäť raz neschvália. ,,Vyzý-

vate nás, aby sme ho schválili, my 

ale taký na hlinených nohách ne-

schválime. Príjmová časť je vo 

vzduchu,“ odkázal mu Peter Turlík 

(KDH).

BEZDOMOVCOV NA OSTREDKOVEJ VRAJ 

UBUDLO, TÍ SLUŠNEJŠÍ VYHNALI TÝCH NESLUŠNÝCH

 Na problémy s bezdomovca-

mi v parku na Ostredkovej ulici 

upozornil poslanec Pavol Šmilňák 

(KDH) počas diskusie o bezpeč-

nostnej situácii v Ružinove. Kon-

taktovali ho rodičia malých detí, 

ktorí sú zhrození z toho, že ľudia 

bez domova tam nielen posedáva-

jú na lavičkách, ale svoju potrebu 

vykonávajú kade – tade, neunúvajú 

sa ani odísť do kríkov. ,,Ako to po-

tlačiť?“ zaujímalo ho. 

 Podľa veliteľa tamojšej okres-

nej stanice mestskej polície Iva-

na Lahučkého v poslednom čase 

počet bezdomovcov na Ostredko-

vej klesol. ,,Zo štrnástich – pätnás-

tich zostali štyria, piati,“ informo-

val. Dôvodom je vraj skutočnosť, 

že tí slušnejší spomedzi seba vy-

hnali tých neslušných. ,,Čo sa týka 

toaliet, nemajú kam ísť. Možno by 

pomohlo prenosné WC,“ navrhol. 

Lahučký potom hovoril o tom, že 

okrskár, ktorý má na starosti danú 

lokalitu, síce bezdomovcov vyháňa 

preč, ale keďže majú mnohí trvalý 

pobyt v okolí, viac nezmôže.

 Vlani sa podľa neho mestským 

policajtom podarilo dostať ľudí bez 

domova z Radničného námestia, 

presťahovali sa však na Pivoňko-

vu. A časom späť na Radničné ná-

mestie. ,,Funguje to ako presýpacie 

hodiny,“ konštatoval Lahučký. Se-

dia tam na schodoch, na zábradlí. 

V zime bude zase problém s tým, 

že budú mrznúť. 

 Poslancov informoval, že sú 

medzi nimi aj inžinieri alebo dok-

NA PSOV SA UŽ NESŤAŽUJE NIKTO

 ,,Na psov sa nesťažuje nikto,“ 

zareagoval veliteľ Okresnej stani-

ce Mestskej polície Bratislava – Ru-

žinov Ivan Lahučký na otázku po-

slankyne Danky Hevierovej (SDKÚ

-DS), ktorú zaujímalo, čo s nimi ro-

bia. Zdá sa jej totiž, že sa mestskí 

policajti viac zaoberajú motorista-

mi. 

 ,,Nechcem sa vyhovárať, psov 

riešime, ale zatiaľ čo na tých sa ne-

sťažuje nikto, v súvislosti s autami 

dostávam tridsať až štyridsať ozná-

mení denne,“ povedal Lahučký. ,,Nie 

je toho toľko, čo bývalo, sám som 

prekvapený tým, koľkí ľudia si už so 

sebou nosia vrecká,“ vyjadril sa ešte 

raz k psom.

tori práv, a že policajtov teraz dá-

vajú preočkovať proti žltačke a mu-

sia používať rukavice, aby nič ,,ne-

nachytali“. Eva Guldanová (KDH) 

konštatovala, že by potrebovali 

viac ubytovní, v ktorých by sa takí-

to ľudia mohli zložiť.

(ld)

záležitosti.

 ,,Bola si kandidátom a udeľo-

vateľom povolenia, takže si ude-

ľovala povolenie sama sebe,“ po-

dotkol  Berta. ,,Povedz verejne na 

mikrofón, že vyhovieš aj iným,“ vy-

zval starostku. ,,Predchádzajúce-

mu starostovi Bystríkovi Hollému 

ste nič také neukladali,“ zareagova-

la Hanulíková, ktorá vzápätí doda-

la, že určite nebude postupovať ako 

on, ktorý na jej deti poslal policajnú 

hliadku. Potom sa obrátila na Bra-

nislava Záhradníka (OK), ktorému 

vraj nebránila robiť predvolebnú 

kampaň na posledných hodoch.

 Slovo si potom opätovne vzal 

Horecký, podľa ktorého by Hanu-

líková mohla hypoteticky odmiet-

nuť protikandidáta, preto sa znovu 

prihováral za presun kompetencie 

miestnej rade. 

ZAČALA PREMÁVAŤ NOVÁ LINKA DO MAĎARSKEJ RAJKY
 Bratislavský Dopravný podnik 

spustil v piatok 1. októbra novú 

pravidelnú medzinárodnú auto-

busovú linku číslo 801, ktorá pre-

máva od Novej budovy Sloven-

ského národného divadla  a končí 

v Rajke pri autobusovej stanici. 

Autobusy premávajú v hodino-

vých intervaloch. Projekt je spolu-

fi nancovaný z  Programu cezhra-

ničnej spolupráce Maďarská re-

publika – Slovenská republika pod 

heslom „Budujeme partnerstvá“. 

Autobus zastavuje pri Ekonomic-

kej univerzite ako aj v  Jarovciach, 

Rusovciach a Čunove. Jazda do 

Rajky trvá podľa cestovného po-

riadku necelú polhodinu. Od No-

vej budovy SND autobusy odchá-

dzajú každú hodinu v pracovných 

dňoch od 5:50 do 22:50 hod. a  po-

čas víkendov a sviatkov od 7:50 do 

22:50. Z  Rajky ide prvý spoj v pra-

covných dňoch o 6:40 a  posledný 

o 23:40. Počas víkendov začína-

jú autobusy linky 801 premávať o 

dve hodiny neskôr, posledný spoj 

ide o 23:40 hod. 

 Na linke je povolená vnútro-

štátna preprava, pričom pri cesto-

vaní v rámci Bratislavy platí klasic-

ká tarifa bratislavskej MHD. Líst-

ky sa kupujú u šoféra, cena jedno-

smerného lístka je 1,5 eura, zľav-

nený pre deti, mládež do 26 rokov 

a seniorov stojí 75 centov. Cena 

normálneho spiatočného lístka je 

2,90 eura, zľavneného 1,45 eura. 

(rm)

foto mk
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4. október 

Maximum, rok 1929: 26,1°C

Minimum, rok 1979: -1,6 °C

5. október 

Maximum, rok 1966: 27,5°C

Minimum, rok 1912: -2,2°C

6. október 

Maximum, rok 1942: 26,5°C

Minimum, rok 1957: -2,1°C

     

7. október 

Maximum, rok 1966: 26,2°C

Minimum, rok 1971: -2,4°C

8. október

Maximum, rok 1977: 26,8°C 

(Slovenský rekord)

Minimum, rok 1897: 0,9°C

9. október 

Maximum, rok 1893: 25,3°C

Minimum, rok 1954: 0,2°C

10. október 

Maximum, rok 1938: 25,2°C

Minimum, rok 1954: -1,9°C

11. október 

Maximum, rok 1987: 25°C

Minimum, rok 1953: -3,4°C

12. október

Maximum, rok 1993: 25°C

Minimum, rok 1951: -2,5°C

13. október

Maximum, rok 2000: 25,8°C

Minimum, rok 1973: -3,2°C

14. október 

Maximum, rok 1993: 25,6°C

Minimum, rok 1992: -2,6°C

15. október 

Maximum, rok 1926: 24°C

Minimum, rok 1959: -2,9°C

     

16. október 

Maximum, rok 1979: 24,9°C

Minimum, rok 1963: -1,4°C

17. október 

Maximum, rok 1953: 25,8°C

Minimum, rok 1970: -2,7°C

zdroj: 

weather_dt.blogy.in-pocasi.eu

 Chcela by som vás poprosiť o od-

poveď na niekoľko otázok súvisia-

cich s mojim štátnym občianstvom. 

Som zamestnaná v štátnej správe 

a som občiankou Slovenskej aj Čes-

kej republiky. Som českej národnos-

ti a slovenské občianstvo som na-

dobudla počas môjho manželstva 

s mojim bývalým manželom pred 

štrnástimi rokmi, s ktorým som sa 

pred dvomi rokmi rozviedla. Naďa-

lej chcem žiť na Slovensku a tu sa 

cítim doma, hoci prevažnú väčšinu 

rodiny, okrem mojich detí, mám v 

Čechách. Aj napriek tomu, že som 

bola od každého ubezpečená, že 

zmena zákona o štátnom občian-

stve nemá vplyv na moje slovenské 

občianstvo, stretla som sa aj s ná-

zormi, že keď som občianstvo získa-

la uzatvorením manželstva, ktoré 

rozvodom zaniklo, môžem o neho 

prísť v súvislosti s rozvodom. Záro-

veň by som chcela vedieť, či by prí-

padná strata slovenského občian-

stva mala vplyv na môj pracovný 

pomer. Celý život som pracovníč-

kou štátnej správy a v súčasnosti by 

som si zamestnanie asi ťažko našla. 

Moje deti sa narodili na Slovensku 

a majú len slovenské občianstvo.

Vlasta, Bratislava

 

 Na úvod je potrebné Vás ubez-

pečiť, že o slovenské štátne ob-

čianstvo určite neprídete v sú-

vislosti so znením novely záko-

na o štátnom občianstve Slo-

venskej republiky a to hneď 

z viacerých dôvodov. 

 Je pravdou, že dňom 17. júla 

2010 nadobudol účinnosť zákon 

č. 250/2010 Z. z., ktorým sa mení 

a dopĺňa zákon Národnej rady Slo-

venskej republiky č. 40/1993 Z. z. o 

štátnom občianstve Slovenskej re-

publiky v znení neskorších pred-

pisov a zo znenia zákona vyplýva 

nová možnosť straty štátneho ob-

čianstva. Občianstvo podľa § 9 ods. 

16 stratí štátny občan Slovenskej 

republiky dňom, ktorý na zákla-

de prejavu vôle nadobudne cudzie 

štátne občianstvo. Vy ste však ako 

občianka Českej republiky nado-

budli slovenské štátne občianstvo  

uzatvorením manželstva a žiaden 

váš prejav vôle v súčasnosti nesme-

ruje k získaniu iného štátneho ob-

čianstva. Na skutočnosť, že ste ob-

čiankou Slovenskej republiky a sú-

časne Českej republiky nemá pred-

metná novela žiaden vplyv. O slo-

venské štátne občianstvo by ste v 

budúcnosti mohli prísť len za pred-

pokladu, že by ste po dni účinnos-

ti novely zákona dobrovoľne nado-

budli iné štátne občianstvo na zá-

klade výslovného prejavu vôle, kto-

rým je žiadosť, vyhlásenie alebo 

iný úkon smerujúci k nadobudnu-

tiu cudzieho štátneho občianstva. 

O slovenské štátne občianstvo by 

ste neprišli dokonca ani v prípa-

de, ak by ste po účinnosti zákona 

uzatvorili manželstvo s cudzincom 

a v súvislosti s uzavretím manžel-

stva by ste nadobudli cudzie štát-

ne občianstvo a to za predpokladu, 

že by ste ho nadobudli počas trva-

nia spoločného manželstva. Roz-

vod manželstva by ani v tomto prí-

pade nebol právnym dôvodom na 

stratu občianstva. 

 Čo sa týka vašej obavy o stratu 

zamestnania, tak len pre informá-

ciu možno povedať, že ani občan, 

ktorý by nadobudol cudzie štátne 

občianstvo a v tej súvislosti by pod-

ľa novely zákona stratil štátne ob-

čianstvo Slovenskej republiky, ne-

príde hneď o zamestnanie. Zánik 

štátnozamestnaneckého, služob-

ného alebo iného pracovnoprávne-

ho vzťahu pripadá u takéhoto ob-

čana v úvahu len za predpokladu, 

že je výkon takéhoto zamestnania, 

funkcie alebo povolania podmie-

nený štátnym občianstvom Sloven-

skej republiky. 

 Na záver možno ešte podo-

tknúť, že predmetná strata štátne-

ho občianstva po získaní štátne-

ho občianstva iného štátu je mož-

ná len po nadobudnutí účinnosti 

zákona. V prípade skoršieho získa-

nia cudzieho štátneho občianstva 

sa neuplatňujú žiadne retroaktívne 

účinky zákona.

JUDr. Ján Bubeník
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DODRŽIAVANIE PRAVIDIEL CESTNEJ PREMÁVKY A DOPRAVNEJ 

DISCIPLÍNY BEZ POTREBNEJ OHĽADUPLNOSTI A VODIČSKEJ 

KOLEGIALITY NESTAČÍ

 V našej dopravnej rubrike 

sme už viackrát písali o vysokej 

nehodovosti v hlavnom meste 

Bratislava, pričom sa v značnej 

miere jedná o malé dopravné ne-

hody zavinené ani nie tak nezna-

losťou pravidiel cestnej premáv-

ky, ale skôr neopatrnosťou, ne-

disciplinovanosťou a bezohľad-

nosťou niektorých vodičov, ktorí 

sú až do okamžiku nehody pre-

svedčení, že im sa nemôže nič 

stať. Pritom je všeobecne zná-

me, že veľkomesto a s nim spo-

jená vysoká hustota cestnej pre-

mávky, viac ako inde, vyžadujú 

maximálne dodržiavanie pravi-

diel cestnej premávky a doprav-

nej disciplíny všetkými účastník-

mi cestnej premávky. 

 Tieto myšlienky nás opätov-

ne napadli po prečítaní listu nášho 

čitateľa, ktorý sa dostal do situá-

cie, kedy mu ani dlhoročné vodič-

ské skúsenosti nestačili na to, aby 

nestratil sebaistotu. Z listu vybe-

ráme: „Vážená redakcia Bratislav-

ského kuriéra, prednedávnom som 

sa dostal do situácie, kedy som sa 

ako starý 63-ročný „Prešporák“ s 

viac ako 40-ročnou vodičskou pra-

xou nezmohol na nič iné, ako len 

na bezradné pobehovanie po kri-

žovatke,  kontrolovanie dopravných 

značiek a analýzu situácie. V ma-

ximálnej miere dodržiavam všetky 

dopravné predpisy, čo vyplýva jed-

nak z môjho veku a jednak i z výš-

ky môjho dôchodku, z ktorého by 

som prípadné pokuty už asi neu-

tiahol. Napriek tomu som sa dostal 

do situácie, kedy mi iný vodič dô-

razne dával najavo, že som doprav-

ný analfabet. Problém vznikol pri 

mojom vychádzaní na hlavnú ces-

tu z Lazaretskej ulice na Špitálsku, 

hneď za rohom Krajského riaditeľ-

stva PZ. Pri vychádzaní na hlav-

nú cestu a odbočovaní vpravo som 

registroval z ľavej strany náklad-

né vozidlo, zásobovanie, ktoré od-

bočovalo na vedľajšiu cestu, teda 

do ulice, z ktorej som ja vychádzal. 

Zo situácie bolo zrejmé, že ja mô-

žem bezpečne odbočiť vpravo a ni-

koho na hlavnej ceste neobmedzu-

jem v jazde. Po vojdení na hlavnú 

cestu som registroval len intenzív-

ne trúbenie, zapískanie pneumatík 

a mladého vodiča taxislužby, ktorý 

po obídení odbočujúceho náklad-

ného vozidla cez električkový pás 

a zaradení sa, musel intenzívne 

brzdiť, aby do mňa zozadu nenara-

zil. Na nasledujúcej križovatke mi 

dôrazne, poklepávaním na hlavu, 

dával najavo nespokojnosť s tým, 

že som na hlavnú cestu vošiel a ne-

dal mu prednosť. Po spustení okna 

sa ma dôrazne spýtal, že či vôbec 

viem o tom, že som išiel na hlavnú. 

Nebol som si vedomý žiadneho po-

rušenia predpisov a nebyť toho, že 

tento vodič šiel rýchlo a predchá-

dzal cez električkový pás, nemohlo 

by k žiadnemu jeho obmedzeniu 

prísť. Poraďte mi prosím, či som 

v danej situácii nejakým spôsobom 

porušil predpisy.“

 Na spomínanú dopravnú situ-

áciu uvedenej križovatky sme sa 

išli pozrieť. Na tejto križovatke je 

bežná frekvencia prejazdu vozi-

diel a napriek tomu, že v spomína-

nom mieste je zúžený jazdný pruh 

vyznačený vodorovným doprav-

ným značením oddeľujúcim jazd-

ný pruh od vyhradeného električ-

kového pásu v úrovni vozovky, 

nedochádza tam bežne ku kolíz-

nym situáciám. Križovatka je riad-

ne označená dopravnými značka-

mi a pri vchádzaní do križovatky 

z vedľajšej cesty sa uplatňuje usta-

novenie § 20 zákona č. 8/2009 Z. z. 

o cestnej premávke, kde sa v odse-

ku 1 hovorí, že vodič, ktorý prichá-

dza do križovatky po vedľajšej ces-

te označenej dopravnou značkou 

„daj prednosť v jazde“ alebo „stoj, 

daj prednosť v jazde“, je povin-

ný dať prednosť v jazde vozidlám 

a ostatným účastníkom cestnej 

premávky prichádzajúcim po hlav-

nej ceste. Z uvedeného vyplýva, že 

aj náš čitateľ bol povinný dať pred-

nosť vozidlám idúcim po hlavnej 

ceste za predpokladu, že by vodič 

prichádzajúci zľava neodbočoval 

vpravo. V tejto situácii však mo-

hol pokračovať v jazde a prejsť kri-

žovatkou súbežne s odbočujúcim 

nákladným vozidlom. Vzhľadom 

k tomu, že v jeho smere jazdy bol 

len jeden jazdný pruh v čase odbo-

čenia dostatočne blokovaný odbo-

čujúcim nákladným vozidlom, náš 

čitateľ nikoho neobmedzil ani ne-

ohrozil. V čase, kedy obehlo vozi-

dlo taxislužby odbočujúce náklad-

né vozidlo, bol náš čitateľ už za kri-

žovatkou.   

 Naopak, vodič taxislužby by 

neuspel v prípade dopravnej ne-

hody argumentáciou, že predchá-

dzal cez električkový koľajový pás 

v úrovni vozovky, čo mu za iných 

okolností ustanovenie § 11 ods. 2 

zákona o cestnej premávke umož-

ňuje, nakoľko by v danom prípa-

de porušil ustanovenie § 15 ods. 5 

písm. g), podľa ktorého vodič ne-

smie predchádzať pri jazde cez kri-

žovatku a v takej vzdialenosti pred 

križovatkou, ktorá nie je dostatoč-

ná na bezpečné dokončenie pred-

chádzania pred úrovňou križovat-

ky. 

 Odhliadnuc od všetkých argu-

mentov v prospech jednej alebo 

druhej strany, aj pri tejto doprav-

nej situácii chýbalo to najpodstat-

nejšie – obyčajná ľudská ohľadupl-

nosť, opatrnosť a tolerancia. Ak by 

sme tieto, častokrát absentujúce, 

vlastnosti vodičov v spojení s ma-

ximálnou mierou dopravnej dis-

ciplíny využívali, mnohí by sme si 

nemuseli klásť tu nepríjemnú otáz-

ku „prečo sa to stalo práve mne?“

(mb) 
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HOSPITÁLSKA REHOĽA 

SV. JÁNA Z BOHA

UNIVERZITNÁ NEMOCNICA 

S POLIKLINIKOU 

MILOSRDNÍ BRATIA, spol. s  r.o.

 Univerzitná nemocnica s po-

liklinikou Milosrdní bratia obdr-

žala od darcu Liga proti rakovi-

ne Slovenskej republiky fi nanč-

né prostriedky z verejnej fi nanč-

nej zbierky Deň narcisov 2010 

na nákup kresiel pre pacien-

tov počas podávania chemotera-

pie pre onkologickú ambulanciu. 

Ďakujeme.

NÁKUP REALÍT ČI PÔDY?

 Slovenskí developeri mali ťaž-

ký rok. Stačí sa prejsť okolo ospe-

vovaných veľkých bytových kom-

plexov a zistíme, že mnoho z nich 

zíva rovnakou prázdnotou ako na 

začiatku roka. No napriek tomu v 

poslednej dobe čítame, že dopyt po 

nehnuteľnostiach začína opäť rásť. 

Potvrdzuje ho aj zvyšujúci sa záu-

jem po hypotékach. Blýska sa na 

lepšie časy, alebo nie? 

 Samozrejme, každý štát ako aj 

každé mesto má svoje špecifi ká, 

od ktorých závisí dopyt po nehnu-

teľnostiach. Avšak vo všeobecnos-

ti dopyt po nich závisí najmä od 

rastu bohatstva. Problémom sú-

časnej hospodárskej politiky je, že 

nás dokáže klamať a vytvárať ilú-

ziu, že sme bohatší ako v skutoč-

nosti sme. Krásnym príkladom sú 

nedávne bubliny na trhu nehnu-

teľností v USA a západnej Európe, 

najmä Španielsku. Tam ceny do-

mov narástli o viac ako 200% len 

preto, aby o pár rokov opäť prudko 

poklesli. Ilúzia bohatstva sa vypari-

la, no hypotekárne dlhy ostali.

 Svojim spôsobom máme veľ-

ké šťastie, že trendy zo západných 

krajín sa k nám dostávajú onesko-

rene, avšak vždy sa dostavia – sve-

tová ekonomika je poprepleta-

ná. Preto ten, kto videl prasknu-

tie americkej bubliny nehnuteľnos-

tí v roku 2007 mohol výrazne zaro-

biť, keby predpokladal, že táto bub-

lina praskne aj u nás. Síce v men-

šej miere, ale už o rok sme videli, 

že nehnuteľností majú svoj zenit za 

sebou. Čo nám teda hovorí vývoj 

cien nehnuteľností na západných 

trhoch pre našu budúcnosť? 

 Vo väčšine krajín sa ceny ne-

hnuteľností len stabilizovali. A to 

aj napriek masívnym vládnym do-

táciám a inej podpore. Jednoducho 

tlaky na ďalší pokles cien nehnu-

teľností pretrvávajú. Preto by sme 

ani u nás nemali očakávať ďalší rast 

cien nehnuteľností, skôr naopak. 

Recesia pretrváva. Neverte poli-

tickým vyhláseniam o opaku. Zdá 

sa tak, že s nákupom nehnuteľnos-

tí by sme preto ešte mali rozhodne 

počkať. 

 No na druhej strane vzniká 

oveľa zaujímavejší globálny trend. 

Za poslednú dobu na svetových tr-

hoch výrazne narástli ceny poľno-

hospodárskych komodít. Nie je to 

náhoda. Práve ekonomická kríza sa 

vyznačuje tým, že cena vecí, ktoré 

vlastníme klesá, a cena vecí, ktoré 

potrebujeme, rastie. Rast cien po-

travín preto nie je náhodný. Určite 

nie z dlhodobého hľadiska. 

 Ľudská populácia rastie expo-

nenciálne, čo znamená neustá-

le silnejúci tlak na využívanie prí-

rodných zdrojov. Využívanie fosíl-

nych palív znamená vyššie globál-

ne teploty a náhle zmeny klímy. Za 

posledných 50 rokov sa množstvo 

prírodných katastrof zvýšilo desať-

násobne. Je tak zrejmé, čo spôso-

buje obrovské záplavy nasledované 

silnými suchami. Mnoho veľkých 

investorov si začalo uvedomovať 

tento fakt. Ich rozhodnutie je jed-

noznačné – nákup pôdy. 

 Jedným z najsilnejších súčas-

ných celosvetových investičných 

trendov je nákup poľnohospodár-

skej pôdy nielen veľkými investor-

mi ale aj samotnými krajinami. 

Krajiny ako Čína lebo India skupu-

jú pôdu v Afrike a Južnej Amerike. 

Brazília a Argentína museli dokon-

ca reagovať a stanoviť limity na ná-

kup pôdy pre cudzincov. 

 Keď sa prejdeme po Sloven-

sku tak vidíme, že hektáre kvalit-

nej pôdy ležia ladom bez akého-

koľvek záujmu. Zdá sa, že nie nadl-

ho. Možno práve toto je investícia, 

ktorá stojí za zváženie... 

Ronald Ižip

hlavný analytik TRIM broker

SVÄTOPLUK SA Z ČESTNÉHO NÁDVORIA NEPOHNE
 Socha veľkomoravského pa-

novníka Svätopluka od sochá-

ra Jána Kulicha zostane na Čest-

nom nádvorí Bratislavského hra-

du. Z miesta, kde stojí, sa ani ne-

pohne, dal pred niekoľkými dňa-

mi vedieť predseda Národnej 

rady SR Richard Sulík (SaS). Svä-

topluk na Čestnom nádvorí zo-

stane aj napriek nesúhlasu zá-

stupcov komisie, ktorá ju v po-

sledných týždňoch z rôznych 

hľadísk posudzovala. 

 Zmení sa však. Sulík sa s jej au-

torom dohodol, že dvojkríž, pri-

pomínajúci znak Hlinkovej gar-

dy, premení na ten slovenský – na 

vlastné náklady. Nový bude aj ná-

pis na podstavci, ktorý nahradí slo-

vo Svätopluk. To doplnia roky, po-

čas ktorých vládol. 

 „Myslím, že sa mi podarilo spl-

niť môj zámer - na jednej stra-

ne nepodľahnúť nejakej politic-

kej pomste a na druhej nezvyšovať 

naďalej vášne. Myslím, že toto rie-

šenie je také, že by ho mohla veľ-

ká časť verejnosti prijať. Verím, že 

týmto rozhodnutím sa podarilo 

odstrániť tie dôvody, ktoré spoloč-

nosť polarizovali,“ zadúfal v súvis-

losti so svojím rozhodnutím Sulík. 

Dodal, že súhlasí s názorom, že typ 

nádvoria, akým je Čestné, by malo 

zostať prázdne, premiestňovať so-

chu počas rekonštrukcie hradu na 

iné miesto napriek tomu nepova-

žuje za vhodné.

 Podľa hlavného architekta Bra-

tislavy Štefana Šľachtu (jedné-

ho z členov už spomínanej komi-

sie), napríklad, tam nemá čo hľadať 

akákoľvek socha. ,,Je to znehodno-

covanie kultúrnej pamiatky, je to to 

isté, ako keby ste pomaľovali hrad-

né steny štátnymi symbolmi,“ po-

vedal pred časom. Historička Ma-

rína Zavacká zase konštatovala, že 

odborníci na deviate storočie našli 

chyby aj na Svätoplukovom obleče-

ní a výzbroji. Týchto vecí sa ale plá-

nované zmeny nedotknú.

 Bývalý predseda parlamen-

tu Pavol Paška (SMER - SD) tvrdí, 

že jeho nástupca Sulík na zásahy 

do diela nemá oprávnenie. Národ-

ná rada si podľa neho to, čo chce, 

môže robiť len s hlineným mode-

lom, ktorý dostala cez licenčnú 

zmluvu. ,,Na majetku občianske-

ho združenia neurobí nič bez sú-

hlasu štatutárnych zástupcov ale-

bo ľudí, ktorí sa od jedného po tisí-

ce eur poskladali na realizáciu pro-

jektu,“ vyhlásil. Navyše, z jeho po-

hľadu je technicky nemožné ro-

biť zásahy do bronzu. ,,Považujem 

za úplne absurdné, aby niekto nú-

til autora akéhokoľvek umeleckého 

diela do zmien jeho videnia sveta,“ 

nechal sa počuť. 

(SITA, ld)

PETANGOVÉ IHRISKO NA JAKUBOVOM NÁMESTÍ URČITE NEVYRASTIE

 Petangové ihrisko na Jakubo-

vom námestí určite nevyrastie, za-

reagovala staromestská hovorky-

ňa Alena Kopřivová na otázku jed-

ného z miestnych obyvateľov, kto-

rý ju pred časom zatelefonoval do 

redakcie. S revitalizáciou tamoj-

šieho parku sa podľa nej v septem-

bri nezačalo kvôli blížiacim sa ko-

munálnym voľbám, ako by mohlo 

mnohým napadnúť. 

 ,,Revitalizácia parku na Jaku-

bovom námestí, ale aj ďalších po-

dobných plôch, napríklad na Va-

janského nábreží, na rohu Leško-

vej a Námestia slobody, vo vnút-

roblokoch na Tabakovej, Blumen-

tálskej a Záhrebskej, je potrebná 

dlhodobo. Niektoré na ňu čakajú 

viac než desaťročie,“ vysvetlila. 

 Na revitalizáciu parku na Ja-

kubovom námestí sa podľa Ko-

přivovej doteraz nenašli fi nanč-

né prostriedky. ,,Vďaka odpredaju 

obchodného podielu v spoločnos-

ti R. B. I. sa uvoľnili peniaze, ktoré 

umožňujú aj úpravu a skul-

tivovanie týchto verejných 

priestorov v Starom Mes-

te. Podotýkam, že ich využí-

vajú stovky Staromešťanov,“ 

konštatovala.

 Asi štvrtinu celkovej plo-

chy parku zaberá detské ih-

risko, na zvyšku je položený 

trávnik, rastú kríky, a ľudia 

tam chodia po asfaltových 

chodníkoch, ktoré sa v daž-

di menili na zablatené. Ne-

potrebné zatrávňujú, asfal-

tovú plochu strieda zámko-

vá dlažba.

 Obnova sa dotýka aj 

trávnatého porastu ako ta-

kého a existujúcich chodní-

kov, ktoré opravujú. Pracov-

níci spoločnosti Vepos ore-

závajú kríky, do poriadku 

dávajú lavičky a koše na od-

padky. Všetko to vyjde na 21 

000 eur.

(ld)

Čo najkurióznejšie ste si našli 

v tanieri?

 V súvislosti s blížiacou sa 

súťažou o Najlepšiu kaviareň 

v meste, o ktorej sa bude roz-

hodovať v priebehu novembra 

a decembra (už piatykrát ju vy-

hlasuje spoločnosť PR 2002), 

nás zaujíma, ako sú na tom 

z vášho pohľadu tunajšie rešta-

urácie.

 S veľkou pravdepodobnos-

ťou ste už niekedy nejakú z nich 

navštívili. S akými pocitmi ste 

odtiaľ odchádzali? Čím vás ob-

sluha v tej ktorej nadchla a, na-

opak, čím vás kde vytočili do 

nepríčetnosti?

 Čo najkurióznejšie ste si na-

šli v tanieri? Priniesli vám už 

niekedy niečo pokazené? Naúč-

tovali vám oveľa viac, ako mali? 

Ako reagovali na vašu kritiku?

 Svoje zážitky posielaj-

te na redakcia@bakurier.sk, 

tie najabsurdnejšie sa objavia 

v jednom z najbližších čísel Bra-

tislavského kuriéra, aj na inter-

netovej stránke periodika.

(ld)

ANKETA

foto mk
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VÁŠ DIÁR

4. október – František

Sviatok sv. Františka z Assisi,

patróna ochrancov prírody,

zvierat a vtákov

Svetový týždeň vesmíru

Medzinárodný týždeň pešej

chôdze do školy

Svetový deň zvierat

Svetový deň ľudských sídiel

Svetový deň architektúry

Medzinárodný deň školských

knižníc

5. október – Viera

Svetový deň učiteľov

Medzinárodný deň

nájomníkov

6. október – Natália

Deň obetí Dukly

7. október – Eliška

8. október – Brigita

Svetový deň humanitárnych

akcií

Medzinárodný deň boja proti

popáleninám

9. október – Dionýz

Svetový deň vajec

Svetový deň hospicovej a

paliatívnej starostlivosti

Svetový poštový deň

Medzinárodný deň

doručovateľov novín

10. október – Slavomíra

Svetový týždeň dažďových

pralesov

Svetový deň duševného

zdravia

Svetový deň proti trestu smrti

Medzinárodný deň zborového

spevu

Európsky deň depresie

11. október – Valentína

Deň solidarity s politickými

väzňami v Juhoafrickej

republike

12. október – Maximilián

Svetový deň artritídy

13. október –Koloman

Medzinárodný deň za

zredukovanie prírodných

katastrof

14. október – Boris

Svetový deň normalizácie

Svetový deň štandardov

15. október – Terézia

Svetový deň vidieckych žien

Svetový deň umývania rúk

Deň bielej palice

16. október – Vladimíra

Svetový deň chrbtice

Svetový deň výživy

Deň šéfov

17. október – Hedviga

Svetový deň úrazov

Medzinárodný deň za

odstránenie chudoby

Percento účastníkov 

referenda, 

ktorí odpovedali 

„ÁNO“

Percento účastníkov 

referenda, 

ktorí odpovedali 

„NIE“

0tázka č. 1  85,47    11,13

0tázka č. 2  97,06    0,93

0tázka č. 3  91,14    5,67

0tázka č. 4    89,87    6,04

0tázka č. 5  72,77    21,43

0tázka č. 6  74,60    15,33

AKO SA DO REFERENDA ZAPOJILA BRATISLAVA?
 Nedávne referendum nepri-

nieslo z pohľadu účasti opráv-

nených hlasujúcich žiadne veľ-

ké prekvapenie, no v porovnaní 

s celkovým priemerom ho Bra-

tislava prekročila vo všetkých 

mestských častiach. Najvyššiu 

účasť zaznamenalo Čunovo, naj-

nižšiu Vrakuňa.

 Ak sa pozrieme na vôľu zúčast-

nených pri odpovediach „ÁNO“ 

alebo „NIE“, najviac Bratislavčanov 

súhlasilo s navrhovaným zrušením 

priestupkovej imunity poslancov 

(otázka č. 2), najmenej s návrhom 

zaviesť voľby prostredníctvom in-

ternetu (otázka č. 5). Za zníženie 

poslancov na 100 (otázka č. 3) bolo 

vyše 91 % hlasujúcich, so zrušením 

koncesionárskych poplatkov (otáz-

ka č. 1) súhlasilo vyše 85 % ľudí, 

s obmedzením ceny vládnych áut 

na 40-tisíc eur (otázka č. 4) vyše 

89 % zúčastnených.  Zrušenie prá-

va politikov na odpoveď odobri-

lo takmer 75 % hlasujúcich (otáz-

ka č. 6). 

(pk) 

BRATISLAVČANIA ODMIETAJÚ 

EROTICKÝ SALÓN V SADE JANKA KRÁĽA
 Viac ako 220 podnetov zare-

gistroval petržalský miestny úrad 

v súvislosti s projektom, týkajú-

cim sa plánovanej druhej etapy 

revitalizácie Sadu Janka Kráľa. 

Najstaršieho stredoeurópskeho 

parku. Za peniaze z fondov Eu-

rópskej únie sa tam má obnoviť 

tamojší mobiliár, pribudnúť by 

mali ďalšie nové lavičky a smetné 

koše, čitateľská zóna a bludisko. 

 ,,Najčastejšie sa opakoval ná-

vrh, aby bratislavská samosprá-

va urobila všetko pre zrušenie pre-

vádzky erotického salónu v priesto-

roch národnej kultúrnej pamiatky,“ 

prezradil hovorca Petržalky Ľubo-

mír Andrassy. Bratislavčania, ktorí 

sa ozvali, sa okrem toho dožadujú 

toho, aby sa zachoval prírodný cha-

rakter sadu a spracovatelia projektu 

ešte zvážili rozširovanie plôch, kto-

ré rozširovať plánovali. Napríklad 

detské ihrisko a čitáreň priamo pod 

stromami.

 Polemiku podľa Andrassyho vy-

volal aj návrh na vybudovanie blu-

diska a slnečných hodín. ,,Ľudia sa 

vo väčšej miere prikláňajú k hodi-

nám, ktoré majú v sebe zakompo-

novanú symboliku Dunaja, európ-

skej veľrieky,“ vysvetlil.

 Nazhromaždené podnety v naj-

bližších týždňoch v spolupráci s 

tvorcami projektu posúdia a vy-

hodnotia odborní zamestnanci sa-

mosprávy. Vedenie mestskej časti 

predpokladá, že pozmenený zámer 

sa stane projektom v priebehu bu-

dúceho roku, kedy by malo dôjsť aj 

ZAUJÍMAVOSTI
 

- Literátov, ktorí svojho času v Sade Janka Kráľa dočerpávali chýbajúcu 

energiu a hľadali inšpiráciu, by mal pripomínať Chodník básnikov, ole-

movaný šiestimi plastikami listov stromov, na každom báseň. 

- O histórii parku a osobnostiach s ním spojených sa prítomní dozve-

dia na dvadsiatich tabuliach, rozostavaných po takzvanej Promenáde.

NA ZIMÁKU SA PREINVESTOVALO UŽ VIAC 

AKO 51,6 MILIÓNA EUR
 ,,Prestavba Zimného štadióna 

Ondreja Nepelu pokračuje v súla-

de s pôvodným harmonogramom 

prác,“ objavilo sa na ofi ciálnej in-

ternetovej stránke hlavného mesta. 

Text sa tam objavil niekoľko hodín 

po tom, čo sa po stavenisku prešli 

viacerí novinári, pozývaní na pre-

mieňajúce sa miesto v pravidel-

ných intervaloch. 

 V čase od 29. apríla do 15. mája 

2011 by sa na súčasnom stavenisku 

mali odohrávať niektoré zo zápa-

sov najbližších Majstrovstiev sve-

ta v ľadovom hokeji (ďalšie v Ko-

šiciach). Nie každý však tomu verí. 

,,Obávam sa toho, že v záujme do-

držania termínov sa veľa vecí sfu-

šuje, len aby sme pred svetom vy-

zerali dobre. Aby svet videl, že sme 

síce malí, ale šikovní, že sme to 

stihli, potom nech sa to bárs aj zrú-

ti,“ konštatoval jeden z okoloidú-

cich v čase, keď si ,,rozobratý“ šta-

dión obzerala žurnalistická obec. 

,,To by bolo také typicky sloven-

ské,“ dodal.

 ,,Ukončené sú nosné oceľové 

a železobetónové konštrukcie, po-

kračujú práce na fasáde zimné-

ho štadióna, ktorú tvoria zasklené 

steny a na fasáde tréningových hál, 

ktorú tvorí nepriehľadný sendvi-

čový plechový plášť,“ píše sa ešte v 

tlačovej správe, zverejnenej na už 

spomínanom webe, dozvedeli sa 

to aj tí, ktorí mali tú možnosť po-

prechádzať sa v zaprášených útro-

bách ,,zimáku“. ,,Všetky práce na 

fasádach sú rozpracované tak, aby 

boli defi nitívne ukončené do konca 

septembra. Ukončujú sa tiež dis-

pozičné riešenia vo vnútri objektov 

a s tým súvisiace stavebné úpravy 

(omietky, obklady, izolácie a rôzne 

nátery), zároveň pokračujú práce 

na technologických súboroch.“ 

 Na stavbe sa k 22. septembru 

preinvestovalo 51 648 201,66 eur 

vrátane DPH, štát z toho prostred-

níctvom Ministerstva školstva SR 

uhradil faktúry za stavebné práce 

vo výške 21 150 035,51 eur (vráta-

ne DPH).

(ld)

k samotnej revitalizácii. ,,Projekt sa 

bude uchádzať o peniaze z eurofon-

dov,“ informoval petržalský starosta 

Milan Ftáčnik. 

 Na doterajšie projektové prípra-

vy vynaložila Petržalka 13 200 eur, 

celkovo vyjde druhá etapa revitali-

zácie na 1,7 milióna. Na prvú do-

šlo ešte v rokoch 2005 a 2006, keď 

sa ošetrovali stromy - vyrubovali 

tie nebezpečné a sadili nové, pribu-

dol trávnik. Zmeny vtedy vyšli na 

900-tisíc eur.

 V posledných mesiacoch pribu-

dlo na Tyršovom nábreží 23 nových 

lavičiek a tri smetné koše za vyše 

30-tisíc eur. 

(ld)

foto mk
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MESTSKÉ DIVADLO P. O. HVIEZDOSLAVA – UMELECKÁ SCÉNA BKIS

BKIS VÁS POZÝVA!

www.mestskedivadlo.sk, www.bkis.sk

UŽ 2. SEZÓNU PRE VÁS HRÁME V MESTSKOM DIVADLE!

STATKY ZMÄTKY
Jozef Gregor Tajovský

9. 10. 2010 | sobota | 19.00
Divadlo Andreja Bagara, Nitra

Vstupné: 10 €, 8 €

Réžia: Ľubomír Vajdička

Hrajú: Ivan Vojtek st., Gabriela Dolná, 

Milan Ondrík, Ján Greššo a ďalší

Trpko-smiešny príbeh o slovenskej

posadnutosti neustále niečo hromadiť

a popritom ničiť medziľudské vzťahy

a rodinné väzby.

NEBYLA TO PÁTÁ, BYLA TO 
DEVÁTÁ  Aldo Nicolaj

14. 10. 2010 | štvrtok | 19.00
Agentura Harlekýn, Praha

Vstupné: 13 €, 11 €

Réžia: Jiří Menzel | Hrajú: Josef Carda, 

Jana Švandová, Rudolf Hrušínský

Vynikajúcu divadelnú komédiu o rôznych 

podobách manželského trojuholníka

s veľmi originálnym riešením spracoval 

jeden z najlepších českých filmových

a divadelných režisérov – Jiří Menzel.

POPOLVÁR NAJVÄČŠÍ NA 
SVETE  Jaroslav Pivko

17. 10. 2010 | nedeľa | 15.00
Bábkové divadlo, Žilina

Vstupné: 3 €

Réžia: Peter Palik | Hrajú: Anna Čitbajo-

vá, Barbora Juríčková, Barbora Paliková, 

Bibiana Tarasovičová

Jedna z najznámejších slovenských ľudo-

vých rozprávok zo zbierok Pavla Dobšinkého 

je príbehom najmladšieho kráľovského 

syna, ktorého trápi, že jeho otec mu ne-

dôveruje a považuje ho len za popolvára.

VEREJNÉ OKO  Peter Shaffer

23. 10. 2010 | nedeľa | 19.00
Divadlo Palace, Praha

Vstupné: 13 €, 11 €

Réžia: Ondřej Zajíc | Hrajú: Ivana

Jirešová, Lukáš Vaculík, Hynek Čermák

Komorná komédia je nielen príbehom

o veľmi netypickom manželskom troju-

holníku, ale tiež o múdrom bláznovstve 

z lásky.

PANDORINA SKRINKA
Miro Gavran

26. 10. 2010 | utorok | 19.00
Divadlo Jána Palárika, Trnava

Vstupné: 10 €, 8 €

Réžia: Ladislav Kočan

Hrajú: Tatiana Kulíšková, Vladimír 

Jedľovský, Jozef Bujdák

Komédia rieši aktuálnu tému postavenia 

muža a ženy v rodine a manželstve.

Klasický manželský trojuholník a záplet-

ka stojí na otočenej starej pravde -“za 

všetkým hľadaj muža“.

BOSÉ NOHY V PARKU 

Neil Simon 

29. 10. 2010 | piatok | 19.00
30. 10. 2010 | sobota | 19.00
Vstupné: 9 €, 7 €

Réžia: Jozef Krasula

Hrajú: Lucia Rózsa Hurajová, Marek Ma-

jeský, Marta Sládečková, Pavol Topoľský

Predstavenie realizované v spolupráci 

s OZ AEON.

Skvelá komédia o manželstve, medových 

týždňoch, ale aj o tom, čo sa deje, keď vám 

do bytu začne padať sneh, či vaša matka 

znovu zahorí láskou. 

Partneri Mestského divadla

www.mestskedivadlo.sk, 
www.bkis.sk

Predpredaj a informácie: v Informačnom centre na Klobučníckej ulici 2 alebo v sieti Ticketportal, www.ticketportal.sk

Hodinu pred predstavením predaj v MDPOH, Laurinská 19, 811 01 Bratislava. ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!

275x380_kurier_20sept.indd   1 9/21/10   10:51:25 AM
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rešporskýPitaval

ELEKTRIČKA 

DO VIEDNE

 Súčasťou edície Bratislava – 

Pressburg, ktorú vydáva Albert 

Marenčin – Vydavateľstvo PT, je 

aj kniha Igora Janotu Bratislav-

ské rarity. Autor v nej približu-

je atraktívne kuriozity a kuriózne 

atraktivity starej Bratislavy. Po-

zývame vás na krátku exkurziu...

 Spojenie medzi Bratislavou a 

Viedňou dnes zabezpečuje želez-

nica z hlavnej stanice cez Devínsku 

Novú Ves a Marchegg, nová trať z 

Petržalky a najmä časté autobusové 

spoje. Najstarší ľudia si ešte pamä-

tajú časy, keď z Bratislavy do Vied-

ne chodili električky.

 Prvá sa pohla po trase cez Sta-

rý most a Petržalku 12. decembra 

1913. Pravidelné spojenie na trati 

dlhej 70,7 km sa rozbehlo 1. februá-

ra 1914 o 10.25 hod. z Viedne: elek-

trička prišla do Bratislavy o 13.09 

hod. Na Korunovačnom námestí 

(dnes Štúrovom) z električky vystú-

pilo 142 prvých slávnostných cestu-

júcich na čele s primátorom Viedne 

Droku Wieskercherom. Treba po-

vedať, že prišli až dve súpravy naraz 

a každá mala dva vozne. Po ofi ciál-

nom privítaní bratislavským meš-

ťanostom T. Brollym, za účasti po-

četných obyvateľov mesta, sa hos-

tia odobrali do hotela U uhorského 

kráľa (po prestavbe sa stal súčasťou 

hotela Carlton). Mesto tu vieden-

ským hosťom pripravilo banket.

 Civilná doprava na trati však 

dlho netrvala. Na dlhé roky ju pre-

rušila vojna. Trať okupovala armá-

da pre svoje potreby.

 Prevádzka sa obnovila až 21. 

mája 1920, ale už, pochopiteľne, 

s komplikáciou colnej a pasovej 

kontroly. Z Viedne prichádzajúcich 

cestujúcich kontrolovali rakúski 

pracovníci v Bergu a naši v Kop-

čanoch, a navyše sa na hraniciach 

muselo prestupovať z rakúskych sú-

prav do našich, a naopak. Naše voz-

ne patrili podniku Elektrická miest-

na železnica Bratislava. Koneč-

nou zastávkou zostalo Štúrovo ná-

mestie.

 Spiatočná trať zo Štúrovho ná-

mestia viedla po Mostovej, Jesen-

ského, Štúrovej ulici, Šafáriko-

vom námestí a na Starý most, trať 

z Viedne za mostom hneď zaboči-

la doľava na Vajanského nábrežie a 

končila sa pri prístavisku propelera.

 Trať na úseku zo Štúrovho ná-

mestia do Petržalky mala tri koľaj-

nice, aby po nej mohli jazdiť súpra-

vy do Viedne i električky mestskej 

hromadnej dopravy. 

 Električka premávala do 7. ok-

tóbra 1938. Vtedy vypukli v Ra-

kúsku nepokoje, pripravené a vyvo-

lané nacistickým podhubím. Vyús-

tili 10. októbra 1938 do anšlusu, keď 

Hitler vraj na želanie obyvateľstva 

pripojil Rakúsko k Nemeckej ríši. 

To bol defi nitívny koniec v Európe 

povestnej električky medzi dvoma 

mestami.

 Kým sa trať stihla po vojne ob-

noviť, nastali iné časy a obe mestá 

na štyridsať rokov oddelila „železná 

opona“.

(vs)

 V centre mesta je mnoho detai-

lov a vecí, ktoré unikajú našej po-

zornosti. Prechádzame popri nich, 

máme ich pred očami, no neuvedo-

mujeme si ich. V dnešnom uponá-

hľanom svete zostávajú už len ne-

mými a zväčša zabudnutými sved-

kami, napriek tomu, že kedysi boli 

neodmysliteľnou súčasťou každo-

denného čulého diania. Medzi ta-

kéto artefakty patria aj tri kovové 

tyče pripevnené po bokoch brány 

Starej radnice na Hlavnom námes-

tí.

 Z čelného pohľadu na ľavom pi-

lieri radničnej brány sú dve tyče. 

Kratšia, zhruba 30 cm dlhá tyč má 

tvar noža a symbolizuje dôležitú 

stredovekú výsadu udelenú mes-

tu – ius macelli, čiže právo na slo-

bodný výsek mäsa. Druhá, dlhšia 

tyč meria 0,783 metra a zhmotňuje 

lakeť, ktorý sa označoval aj ako ríf. 

Bol najbežnejšou dĺžkovou mierou 

používanou pri meraní textílií. Ne-

bol však lakeť ako lakeť. Prešpor-

ský lakeť bol síce v 16. – 18. storo-

čí celouhorskou záväznou mierou, 

no popri ňom sa lokálne i regionál-

ne používali aj mnohé ďalšie lak-

te: viedenský (0,7775 m), košický 

(0,6031 m), štiavnický čiže „ban-

skomestský“ (0,6738 m) i prešov-

ský (0,6282 m).

Normovaná prešporská siaha

 Tyč na pravej strane radnič-

ného portálu je stará siaha (nem. 

Klafter), čo prezrádza na nej vy-

rytý nemecký nápis s letopočtom 

„1715. Prespurg Ortinari Clafter“. 

Prešporská siaha ako celouhorská 

základná dĺžková miera v 16. – 18. 

storočí mala 1,90 m, banská sia-

ha merala 2,02 m, viedenská siaha 

bola 1,869 m. Siaha sa delila na šesť 

stôp, stopa na 12 palcov a palec na 

12 čiarok. Čiarka v príslušných sys-

témoch mala zhruba dva milimet-

re. Ako je z nápisu na prešporskej 

siahe zrejmé, roku 1715 ju spolu 

so vzorom lakťa dal na portál Sta-

rej radnice pripevniť magistrát, aby 

si každý kupujúci na trhu alebo jar-

moku mohol prekontrolovať, či to-

var zodpovedá stanovenej norme, 

čím sa malo predísť okrádaniu ku-

pujúcich.

 Medzi exponátmi či v zbierkach 

Múzea mesta Bratislavy sa nachá-

dzajú aj ďalšie niekdajšie prešpor-

ské etalóny, čiže vzory mier. Takým 

je napríklad cínový krčah zhotove-

ný roku 1592 majstrom Starklau-

fom. Keby sme tento krčah napl-

nili vínom či inou tekutinou a od-

merali, zistíme, že sa doňho zmes-

tí presne 1,6786 litra. Ide o objem 

prešporskej pinty, ktorá bola od 

16. storočia taktiež celokrajinskou 

normou. Pinta sa delila na dve hol-

by. Ak si teda zákazník objednal 

holbu vína či piva, mali mu naliať 

presne 0,8393 litra daného moku. 

Ako na to poukazuje množstvo pí-

somných svedectiev, nedodržiava-

nie mier či nedolievanie bolo čas-

tým neduhom, a teda aj príčinou 

mnohých hádok a sporov, ktoré sa 

neraz končili bitkou, takže mali do-

zvuky pred prešporským súdom. 

Častým trestom pre nepoctivých 

výčapníkov bolo posadenie do kla-

dy. Pri opakovanom priestupku ich 

vystavili na pranier a vylúčili z ce-

chu výčapníkov. 

 Rokom 1551 a mestským zna-

kom je označený etalón prešpor-

skej merice, ktorá bola mierou na 

sypaný tovar. Pôvodne v stredove-

ku, ako aj v 17. storočí a v rokoch 

1807 - 1813 mala 53,72 litra, v ro-

koch 1551 až 1592 a v 18. aj 19. sto-

ročí mala 62 l. Prešporská meri-

ca bola však aj hmotnostnou mie-

rou odvodenou od pšenice. Ňou 

naplnená merica (s objemom 62 l) 

mala hmotnosť 46,56 kg, pri obje-

me 53,72 l to bolo 40,29 kg. Na zá-

padnom Slovensku sa hojne použí-

vala aj trnavská merica, ktorá bola 

vždy presnou polovicou prešpor-

skej merice. Budínska merica bola 

zasa o tretinu väčšia ako prešpor-

ská.

Nevšedné miery

 Aj zopár uvedených príkladov 

ukazuje, že až do zavedenia met-

rickej sústavy v Rakúsko-Uhorsku 

so záväznou účinnosťou od 1. ja-

STARÉ PREŠPORSKÉ MIERY
nuára 1876 sa používalo takmer 

nespočetné množstvo rozmani-

tých mier a váh. Jednou z hmot-

nostných jednotiek používanou aj 

v Prešporku bola čokoládová váha 

či miera. Roku 1781 ju zaviedol ci-

sár Jozef II. a podľa nariadenia sa 

mala rovnať 28 viedenským ló-

tom, čo zodpovedá hmotnosti 0,49 

kg. Bol to teda riadny kus čokolá-

dy. Za kurióznu možno považovať 

aj tzv. regrútsku mieru. V prípade 

radových vojakov mala postupne 

tri hodnoty: 1,65 m od roku 1757, 

1,63 m od roku 1807 a 1,55 m po 

roku 1867, čo značí, že požiadavky 

na vzrast vojakov boli čoraz nižšie. 

Pre príslušníkov gardy, čiže teles-

nej stráže na cisársko-kráľovskom 

dvore, bola však predpísaná mini-

málna výška 1,79 metra.

Vladimír Segeš

Pohľad na portál Starej radnice, kde sa dodnes nachádzajú tri kovové tyče. 

 V mestských archívoch sa za-

chovali údaje o pohnutej minulos-

ti tajomnej podzemnej miestnos-

ti v Dóme sv. Martina. Nachádza 

sa pod kaplnkou sv. Anny a od po-

lovice 15. storočia slúži ako kryp-

ta. Dovtedy sa tu vykonávali známe 

božie súdy, ktoré sa pôvodne nazý-

vali ordálie. Prekvitali ešte aj v ne-

skorom stredoveku. 

 Vo významnom písomnom do-

klade REGESTRUM VARADIEN-

SE sa v Uhorsku za panovania On-

dreja II. v 13. storočí spomína vyše 

390 božích súdov. Boli buď jedno 

alebo dvojstranné. Pre jednostran-

né platilo, že keď sudca nemohol u 

obvine-ného nájsť presvedčivý dô-

kaz o vine či nevine, potom neo-

mylné a pravdymilovné Božstvo 

preukáže pravdu podľa výpove-

de previnilca počas tortúry výraz-

ným náznakom alebo zázrakom. 

Cieľom krutého mučenia - tortú-

ry, ktorú obvykle sprevádzal pred-

písaný obrad, bolo spôsobiť muče-

nému neznesiteľné bolesti a múky 

a vynútiť od neho priznanie. V prí-

pade, ak inkriminovaná osoba pre-

konala skúšku tortúrou len s men-

ším zranením, považovala sa za ne-

vinnú.

 Dvojstranné súdy riešili spor 

dvoch osôb formou súboja. Na 

výber boli viaceré spôsoby. Jed-

ným bola skúška s krížom. Protiv-

níci sa postavili s rozpätými ruka-

mi ku krížu. Chrbtom jeden voči 

PREŠPORSKÁ TORTÚRA I.
druhému. Cieľom oboch bolo vy-

držať stáť dlhšie ako protivník, bez 

prerušenia, jedenia a pitia. Často 

slabší padol od vysilenia až po vyše 

dvoch dňoch. Keď bol ním obžalo-

vaný, spor prehral. V prípade víťaz-

stva bol oslobodený od obvinenia. 

Pri inom krížovom súde priviedli 

predpokladaného previnilca k svä-

tým relikviám kostola. Predložili 

mu dve paličky, z ktorých jedna sa 

označila krížikom. Obžalovaný vo-

lil so zaviazanými očami. Bol oslo-

bodený, ak vytiahol paličku s kríži-

kom.

 Jednostranné božie súdy sa vy-

konávali a zdokumentovali vo väč-

šej miere, nakoľko pôvodne do 14. 

storočia mal na ne právo každý dô-

ležitejší kostol. Až uhorský kráľ La-

dislav, a potom jeho nástupca Ko-

loman, nazývaný múdrym a kniž-

ným, postupne obmedzili prá-

vo svojvoľne vykonávať božie súdy 

miestnymi farármi. Oprávnenie 

získali len biskupské úrady a pre-

poštstvá. Kráľovským nariadením 

sa ustanovili štyri základné druhy 

súdov. Pri skúške ohňom sa použí-

valo najmä rozpálené železo. Obvi-

nený musel do určitej vzdialenos-

ti odniesť v holých rukách kus roz-

žeraveného železa. Miera viny sa 

posudzovala podľa veľkosti popá-

leniny a rany. Takisto sa používala 

skúška kráčania bosými nohami po 

žeravom uhlí alebo do červená roz-

pálených železných úlomkoch, či 

prebehnutie ohňom s obnaženým 

telom. Pritom obvinenému obliek-

li voskom napustenú košeľu. Po 

skončení série prechodov cez ho-

riaci chodník obviazali skúšanému 

plátnom a zapečatili tú časť tela, 

ktorá prišla do bezprostredného 

styku s ohňom. Za tri dni sňali ob-

väz. Keď sa neobjavila veľká rana, 

prípadne rana nehnisala, obžalo-

vaný sa považoval za nevinného. 

Na druhej strane rozjatrené rany a 

hnis boli dôkazom viny.

 V Bratislave sa podľa tradície 

Frankov vykonávali skúšky prav-

dy nielen rozpáleným železom ale 

aj horúcou či ľadovou vodou. Kotol 

naplnili vriacou vodou a obvinený 

musel z jeho dna vytiahnuť prsteň. 

Keď sa neobaril, považoval sa za 

nevinného. V inom prípade obža-

lovaného, zviazaného na rukách a 

nohách, hodili do hlbokej ľadovej 

vody. Ak sa ponoril, po chvíli ho 

vytiahli a oslobodili od obvinenia. 

Naopak, keď zostal hlavou nad hla-

dinou, znamenalo to, že ako vinní-

ka ho neprijíma ani voda ani Boh. 

 Na iných miestach sa vina po-

sudzovala opačne. Nevinný ostal 

na hladine a dýchal. Tento spôsob 

dokazovania viny sa používal ešte 

aj v 18. storočí v prípadoch obvine-

nia z bosoráctva.

 Na vyšetrovanie deliktov čaro-

dejníctva a bosoráctva sa postup-

ne vyvinul a uzákonil dômyselný 

register viacerých stupňov tortúry. 

Použil sa v plnej miere v známom 

monster procese s Annou Marian-

nou Heczelovou, ktorá sa často 

zdržovala v Bratislave. Pri každom 

zo siedmych stupňov vypovedala 

o spolupáchateľstve ďalšej ženy, s 

ktorou sa stýkala za účelom zasvä-

tenia do tajov čarodejníctva. Zá-

verečným stupňom bolo lámanie 

kostí na kolese. Dokopy bolo ob-

žalovaných jedenásť žien. Všetkým 

mala Heczelová prispieť jej mimo-

riadnymi schopnosťami konať de-

likty. Vdovy mali dopomôcť k smrti 

ich manželov tým, že im podali do 

polievky Heczelovou dodané jedo-

vaté divé cibule. Manželky sa zasa 

obžalovali z nevery. Mali sa milo-

vať s diablom. Ten bol príčinou aj 

bezdetnosti niektorých žien. Pre-

vtelenie diabla malo nastať vtedy, 

keď ženy pod taktovkou Heczelo-

vej vášnivo až nepríčetné tancova-

li oproti v Hainburgu. Predtým ich 

Heczelová inštruovala ako si nohy 

natrieť čarovnou masťou a lietať 

na metle. Napriek rozsiahlemu re-

gistru previnení bol rozsudok nad 

Heczelovou zmiernený: sťatie hla-

vy a spálenie mŕtveho tela. Ironic-

ky povedané, takéto šťastie nema-

li o niečo skôr odhalené bratislav-

ské bosorky: Agáta Tott-Berlobá-

schinová a Alžbeta Nagysányiová, 

ktoré boli po obzvlášť krutej tortú-

re upálené za živa.

Z pozostalosti Ovídia Fausta 

spracoval B.M.Ferjenčík
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ROZHOVOR SO STAROSTOM ANDREJOM PETREKOM

JEDNÝM Z MOJICH CIEĽOV BOLO ZABEZPEČIŤ VÄČŠIU OTVORENOSŤ ÚRADU

 Staromestský starosta An-

drej Petrek (nezávislý, zvolený ako 

člen SDKÚ-DS) sa netají tým, že 

ak mestskou časťou momentálne 

niečo hýbe, tak nový systém par-

kovania, ktorý stále dopracúvajú 

a vylepšujú. Dúfa, že do novembra 

ešte miestni poslanci stihnú schvá-

liť územný plán zóny okolo bývalej 

Kablovky, čo je podľa neho najsil-

nejšia zbraň samosprávy proti čier-

nym stavbám. 

Čím aktuálne žije Staré Mesto? 

Čo za problémy momentálne 

hýbu dianím v mestskej časti? Ak 

nejaké máte, ako ich riešite?

 Momentálne je v Starom Mes-

te témou číslo jeden vytváranie re-

zidentských parkovacích boxov na 

uliciach III. a IV. triedy, ktoré nám 

hlavné mesto zverilo do správy. 

Po analýze legislatívnych možnos-

tí je podľa nás zvolený systém par-

kovania optimálnou cestou na to, 

aby sa zvýšili šance Staromešťanov 

na zaparkovanie svojich áut v blíz-

kosti ich  bydlísk. Po zmene záko-

na, ktorý umožní vyberať parkov-

né, bude možné tento systém do-

pracovať a vylepšiť. Najmä budeme 

hľadať možnosti, ako vyjsť v ústrety 

našim najstarším obyvateľom, kto-

rým pomáhajú (nakupujú im, vozia 

ich k lekárom) ich dospelé deti, ži-

júce mimo Starého Mesta.

 V týchto dňoch fi nišujeme 

s prípravou zverejnenia všetkých 

zmlúv uzatvorených mestskou čas-

ťou na internete. Súčasne pripra-

vujem svoj odpočet za končiace 

sa volebné obdobie. Chcem Staro-

mešťanom poskytnúť informácie 

o tom, aký majetok a za akú cenu 

mestská časť odpredala a na čo zís-

kané fi nančné prostriedky použi-

la. Naše investičné oddelenie spe-

je do záverečnej etapy obnovy ma-

terských a základných škôl, ihrísk a 

iných verejných priestorov.

Do komunálnych volieb v roku 

2006 ste išli s konkrétnymi plán-

mi a cieľmi. Ktoré z nich sa vám 

za ten čas podarili splniť, ktoré 

ešte do novembra stihnete?

 Mojimi hlavnými cieľmi bolo 

dosiahnuť vyššiu účasť obyvate-

ľov Starého Mesta na riadení mest-

skej časti, zabezpečiť väčšiu otvo-

renosť úradu a lepšiu informova-

nosť obyvateľov, stanoviť jasné pra-

vidlá pre správanie sa miestnych, 

návštevníkov a developerov. K rie-

šeniu problémov, ktoré sa týkali 

väčšieho počtu ľudí, som zvolal ve-

rejné zhromaždenia. O novom re-

žime parkovania na území Staré-

ho Mesta a zjednosmerňovaní ulíc 

sme s obyvateľmi dotknutých loka-

lít diskutovali celé mesiace v snahe 

vytvoriť pre nich čo najlepšie pod-

mienky. Na webovej stránke mest-

skej časti máme zverejnený všetok 

majetok Starého Mesta (pozemky, 

nebytové priestory, obecné byty, 

a tak ďalej), všetky vydané staveb-

né povolenia na stavby na území. 

Pred rokovaním miestneho zastu-

piteľstva sú na webe aj na úradnej 

tabuli na Medenej ulici publiko-

vané všetky prerokúvané materiá-

ly, čo umožňuje občanom písomne 

pripomienkovať napríklad pripra-

vované všeobecne záväzné naria-

denia. Staré Mesto patrí k prvým 

„obciam“ na Slovensku, ktoré záu-

jemcom umožňujú v priamom pre-

nose sledovať rokovanie poslancov, 

k dispozícii sú aj záznamy.

 V roku 2007 schválili poslan-

ci pravidlá nakladania s majetkom 

mestskej časti, čo viedlo k transpa-

rentnému predaju a prenájmu ne-

hnuteľností (parlament prijal nove-

lu zákona s tým istým cieľom až o 

dva roky neskôr). Počas tohto vo-

lebného obdobia sme nechali spra-

covať tri územné plány zón v Sta-

rom Meste, čo je najsilnejšia zbraň 

samosprávy proti čiernym stav-

bám. Schválený bol jeden, oblasť 

ulíc Mudroňova – Palisády,  dva 

ďalšie,  územie medzi Hlavnou sta-

nicou a Námestím slobody a oblasť 

bývalej Kablovky  čakajú na prero-

kovanie zmien a doplnkov v mest-

skom parlamente, až potom zonál-

ne plány môže schváliť miestne za-

stupiteľstvo. Dúfam, že aspoň dru-

hý z nich ešte do novembra stihne-

me. 

Ktoré zo záväzkov už splniť ne-

stihnete a prečo?

 Žiaľ, už nevybudujeme senior-

centrum na mieste bývalej mater-

skej školy na Dobšinského ulici. 

Projekty máme, stále však čakáme, 

kým hlavné mesto prevedie poze-

mok a budovu do vlastníctva mest-

skej časti. 

(ld)

STARÉ MESTO

Rozloha: 9,6 km2

Počet obyvateľov: 40 828 

Starosta: Andrej Petrek (ne-

závislý, zvolený za SDKÚ-DS)

Miestne zastupiteľstvo: V ďal-

šom volebnom období (2010 - 

2014) bude o živote v Starom 

Meste rozhodovať sedemnásť 

poslancov namiesto doteraj-

ších 37. Rozhodli o tom členo-

via súčasného zastupiteľstva, 

ktorým Zákon o hlavnom 

meste umožňoval pohybovať 

sa pri rozhodovaní v rozpätí 

od pätnásť do dvadsaťpäť.

Zaujímavosti

 Staré Mesto je rozlohou naj-

menšou, ale počtom obyvate-

ľov najhustejšie osídlenou bra-

tislavskou mestskou časťou. Na 

jeho území žije necelých desať 

percent Bratislavčanov, ubúda 

ich však a postupne sa zvyšuje 

ich priemerný vek. 

 Za prácou sa tam denne 

presúva ešte viac ľudí odina-

kiaľ, čoho dôsledkom sú obrov-

ské problémy s parkovaním. S 

tými sa aktuálne pokúša ,,zato-

čiť“ nový parkovací systém, kto-

rý uprednostňuje majiteľov áut 

s trvalým pobytom v Starom 

Meste pred príchodzími.

Kultúra

 Po príchode do Bratislavy 

zostáva väčšina zahraničných 

turistov práve v Starom Mes-

te, dôvodom je skutočnosť, že 

v týchto končinách nájdu väč-

šinu tunajších kultúrnych pa-

miatok. Na kopci nad Du-

najom obrátený stôl alias Bra-

tislavský hrad, pod ním gotic-

ký Dóm svätého Martina. Ob-

ľúbené Korzo otvára Michal-

ská brána, za kultúrou sa mož-

no vybrať do starého aj nového 

Slovenského národného divadla 

(a mnohých ďalších), ideálna na 

oddych je Medická a najnovšie 

aj Františkánska záhrada. 

V Starom Meste sa v priesto-

roch Národnej rady schádza-

jú slovenskí poslanci, na Úrade 

vlády zase ministri, na Hodžo-

vom námestí sídli v Grassalko-

vichovom paláci prezident.

Bratislavský hrad

 Hradný kopec osídlili už v 

neskorej dobe kamennej Kelti, 

ktorí tam založili opevnené sí-

dlo zvané „Oppidum“. Štyri sto-

ročia oblasťou prechádzala hra-

nica Rímskej ríše, počas Veľ-

komoravskej ríše tam Slovania 

postavili pevnosť. V 11. storočí 

vyrástol na hradnom kopci ka-

menný palác a Kostol svätého 

Salvatora s kapitulou. V 15. sto-

ročí ho za vlády Žigmunda Lu-

xemburského prestavali v go-

tickom slohu na protihusitskú 

pevnosť. V 16. storočí vystrie-

dal gotický sloh renesančný, ten 

potom v 17. storočí barokový. 

 Za vlády Márie Terézie hrad 

premenili podľa predstáv jej 

zaťa, za vlády Jozefa II. do jeho 

priestorov nasťahovali gene-

rálny seminár na výchovu kňa-

zov, neskôr kasárne pre vojakov. 

Fungovali tam do roku 1811, 

keď ich zničil veľký požiar.

 V súčasnosti hrad rekon-

štruujú (od roku 2008, pravde-

podobne do roku 2013), inak 

je reprezentačným sídlom Ná-

rodnej rady Slovenskej repub-

liky a v jeho priestoroch sú po-

rozkladané rôzne predmety zo 

zbierok Slovenského národné-

ho múzea. 

Dóm svätého Martina

 Gotický kostol, postavený 

na mieste pôvodného román-

skeho, aktuálne ho rekonštruu-

jú. Za pohľad v ňom stojí reliéf 

Najsvätejšej trojice. Že bol v ro-

koch 1563 až 1830 korunovač-

ným kostolom uhorských krá-

ľov a ich manželiek, dokazovala 

ešte pred časom tristokilogra-

mová kópia uhorskej kráľovskej 

koruny na vrchole 85-metrovej 

novogotickej veže, ,,usadená“ 

na pozlátenom vankúši. Už nie-

koľko týždňov tam nie je, nad 

mesto ju vrátia až po dokončení 

rekonštrukcie stavby.

Michalská veža

 Strechu pôvodnej gotic-

kej veže z polovice 14. storo-

čia upravili na jej súčasnú ba-

rokovú podobu v rokoch 1753 

až 1758.  Zem presahuje o 51 

metrov, centrum si odtiaľ ,,ob-

zerá“ socha archanjela Micha-

ela, zabíjajúceho draka. Na 

chodníku pod Michalskou brá-

nou je takzvaný nultý kilometer 

so vzdialenosťami 29 hlavných 

miest v rôznych kútoch sveta.

Zdroj: www.staremesto.sk a 

www.bratislava.sk

Vyhovuje vám život v Starom 

Meste? Čo vám môžu ľudia z 

iných mestských častí závi-

dieť, a naopak, čo vás v tých 

končinách vytáča?

Nora, 29 rokov: Žijem tu len 

pár mesiacov, predtým som 

žila v Petržalke. Ale viem, že sa 

tu teraz dosť rieši nový spôsob 

parkovania, a že to mnohých 

ľudí odtiaľto, ale aj odinakiaľ

vytáča. Tak to som si všimla aj 

ja, že je tu obrovský problém 

s parkovaním. A neviem si 

predstaviť, ako sa to dá riešiť 

tak, aby s tým boli všetci spo-

kojní. Pretože územie sa už 

zväčšovať nebude, zatiaľ čo 

áut pribúda. Každopádne som 

rada, že nijaké nemám, preto-

že by som si po mesiaci vytrha-

la zo zúfalstva všetky vlasy.

Andrea, 35 rokov: Čo ma v 

týchto končinách vytáča? Za to 

ale nemôže miestna samosprá-

va, pretože ak mi niečo pije krv, 

tak čašníci v tunajších reštaurá-

ciách. Sem-tam sa v niektorej 

z nich zastavím cestou z práce, 

keď sa mi doma nechce variť, 

no odchádzam často zhrozená 

s tým, že tam už nikdy viac ne-

vkročím. Už dlho sa mi nestalo, 

že by ma bol obsluhoval niekto, 

kto by bol milý a ochotný, kto 

by mi dával najavo, že ho moja 

prítomnosť teší, pretože keby 

nebolo hostí, nemal by prácu. 

Takýmto mizantropom nedá-

vam sprepitné ani cent, a aj keď 

mám zaplatiť 4,99, tak si ten je-

den nechám vydať. Mali by to 

podľa mňa robiť všetci, pretože 

sprepitné je synonymom spo-

kojnosti a v žiadnom prípade 

by nemalo byť pravidlom. 

Tóno, 49 rokov: Viete, čo ma 

pravidelne vytáča? Autá v pešej 

zóne. Ráno tam tuším môžu bý-

vať do deviatej, ale buďte si istí, 

že nás tam viacerí ohrozujú aj 

neskôr a pochybujem o tom, že 

by za to dostávali od mestských 

policajtov pokuty. Všímam si 

tie autá a nebývajú to vždy dip-

lomati a ich doprovod, niekedy 

mám skôr pocit, že kontinuál-

ne zásobujú miestne prevádz-

ky. Na takej Panskej to fungu-

je priam ukážkovo. Tam, keď sa 

s niekým rozprávate a nevní-

mate okolie, môžete prísť o ži-

vot. Čo sa mi stalo nedávno. 

Lebo u nás si za volant sadá pri-

veľa buranov.

Bystrík, 70 rokov: Teraz v 

lete som si tu všimol veľa tu-

ristických skupín a rozmýšľal 

som, čo si asi o centre Bratisla-

vy myslia, aký na nich robí do-

jem. Mne lezú na nervy domy 

v katastrofálnom stave, okolo 

ktorých keď idete, tak sa bojíte, 

že vám padnú na hlavu. S tým 

by sa malo niečo robiť. Možno 

keby ubudlo kultúrnych akcií 

a zainvestovalo sa do ich opráv. 

Predpokladám, že ľudia by to 

privítali, pretože dôležité je cí-

tiť sa bezpečne v tých kulisách, 

v ktorých žijete. No a niečo tre-

ba robiť s tým parkovaním, inak 

budú autá o niekoľko rokov za-

berať popri chodníkoch už aj 

cesty, nielen ich okraje a MHD 

budú môcť úplne stopnúť. 

(ld)
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www.energiazblizka.sk

Energia zblízka

Čo je to vlastne energia? Odkiaľ sa energia berie 

a kde sa stráca? Prečo, keď elektrický prúd „tečie“, 

nepotrebujeme nejakú zátku na zásuvky? 

Koľko energie spálime, keď sa doma svieti a kúri? 

Kto energiou šetrí a kto plytvá? 

Ako funguje elektráreň alebo vrtule, 

čo vidno občas v poli či na kopcoch? 

Tak dosť už otázok. Klikni si na 

www.energiazblizka.sk a hľadaj odpovede. 

INZ ENERGIA ZBLIZKA 27,5x19.indd   1 10/1/10   1:25:18 PM
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KOCÚR V ČIŽMÁCH ODŠTARTOVAL SEZÓNU 2010/2011 

V BRATISLAVSKOM BÁBKOVOM DIVADLE
 Kocúr v čižmách, ktorého pre 

deti vymyslel Francúz Charles Per-

rault, a ktorého výtvor zdramatizo-

val Čech Pavel Cmíral, odštartoval 

sezónu 2010/2011 v Bratislavskom 

bábkovom divadle (BBD, na Dunaj-

skej 36). Bola to v poradí 187. pre-

miéra na tamojšom javisku, do slo-

venčiny ju preložil umelecký šéf 

BBD Dušan Štauder.

 Kocúr v tomto predstavení je 

mimoriadne pref íkaný a vtipný a o 

tom, že jeho pán – chudobný mly-

nársky syn Francois - je tým najlep-

ším pánom, ženíchom a budúcim 

vládcom, akého si môžu želať, do-

káže presvedčiť princeznú, kráľa, aj 

černokňažníka.

 Režisérka Naďa Uherová, inak 

poslucháčka Katedry bábkarskej 

tvorby na Vysokej škole múzických 

umení, poznamenala, že predstave-

nie má v sebe klaunovské prvky a je 

plné francúzskej poetiky a muške-

tierskeho šarmu. ,,Kocúr v ňom nosí 

šťastie a hlavná postava – Franco-

is - prechádza pozitívnym vývojom,“ 

prezradila. 

 Maňušky sa v Kocúrovi v čiž-

mách striedajú so živými hercami,

čo podľa Uherovej súvisí s tým, že 

sa inšpirovali gašparkovským di-

vadlom zo 17. a 18. storočia. ,,Chví-

ľami je to akoby viac pre dospelých,“ 

pozýva do divadla popri deťoch aj 

tých. 

 Dramaturgička Zuzana Galková, 

poslucháčka Katedry réžie a drama-

turgie na Vysokej škole múzických 

umení, prikyvuje. ,,V predstavení je 

veľa slovných hračiek, ani dospelí sa 

nebudú nudiť,“ tvrdí.

(ld)

Kocúr v čižmách, prvé predstavenie sezóny 2010/2011 v Bratislavskom bábkovom 

divadle, rozosmeje podľa tvorcov nielen deti, ale aj ich dospelých sprievodcov. 

Je totiž plné rôznych slovných hračiek.        Foto: Bratislavské bábkové divadlo

KEDY V OKTÓBRI SA 

MÔŽETE POZRIEŤ NA 

KOCÚRA V ČIŽMÁCH:

5. októbra o 9. a 11. h

9. októbra o 14.30 h

10. októbra o 10. a 14.30 h

12. októbra o 10. h

 V minulom čísle Bratislavského 

kuriéra sme pod titulkom ,,Zlý“ de-

veloper kontra ,,dobrý“ občan uve-

rejnili článok o plánovanej výstavbe 

na Kutlíkovej ulici v Bratislave.  Na 

problematiku sme sa pozreli očami 

mladého investora, ktorý predložil 

obyvateľom zaujímavú štúdiu mož-

nej revitalizácie.  Na náš článok za-

reagovala pani Alena Bučeková, 

obyvateľka domu na Kutlíkovej uli-

ci.  Z jej listu vyberáme:

 „Štúdia, ktorú investor prezento-

val mestu, bola iná, ako štúdie, kto-

ré prezentuje v súčasnosti. Pôvod-

ne tvrdil , že chce na pozemkoch po-

staviť iba jeden malý štvorpodlaž-

ný 24-bytový dom a vybudovať park.  

Dnes chce vybudovať 150 bytov, 220 

parkovacích miest v podzemí, ďalšie 

parkovacie miesta na povrchu, bar, 

predajňu nábytku a administratív-

nu budovu. Zmenu svojho zámeru 

vraj odôvodnil prehodnotením eko-

nomickej výhodnosti  pôvodného zá-

meru.  Keďže podľa platného územ-

ného plánu tu môže už existujúcu 

výstavbu  navýšiť len o 15 % , snaží 

sa dosiahnuť zmenu územného plá-

nu...

 Je jasné, že zeleň, ktorú sme bu-

dovali a revitalizovali viac ako 30 

rokov, aby sme pre budúce generácie 

zachovali bývalé koryto ramena  Du-

naja a lužný les, nemôže investor za-

chovať. Na betóne totiž stromy ne-

rastú. A  vyhlásenia o budovaní ih-

riska neobstoja, pretože okrem stro-

mov, ktoré už z časti odstránil, medzi 

prvými bez náhrady zrušil nami vy-

budované detské ihrisko. 

 Snaha o zmenu územného  plánu 

hovorí, že jeho plány sú veľkorysejšie. 

Nie je pravdou ani tvrdenie, že oko-

lie bytovky zostane nezmenené. Plá-

novaná a v plánoch zakreslená stav-

ba predajne nábytku vo výške existu-

júcej bytovky by jej obyvateľom po-

núkla úžasný výhľad na súvislú dre-

venú zadnú stenu, namiesto pohľa-

du na obyvateľmi vysadené, niekoľ-

ko desaťročí pestované ihličnany.  

 Všade sa hovorí o zachovaní ze-

lene, o životnom prostredí, o úcte,  

prezieravosti, zachovaní hodnôt pre 

tých, čo prídu po nás. My sme de-

saťročia rekultivovali zničený les, za 

vlastné peniaze kupovali stromčeky, 

kvety, trávu a s láskou sa starali, aby 

sa zo sadeničiek stal opäť krásny les ...

 (r)

MÔŽETE OBDIVOVAŤ REPLIKU UHORSKEJ KORUNY
 V južnej predsieni Katedrály 

sv. Martina v Bratislave môže ve-

rejnosť obdivovať zrenovovanú 

repliku uhorskej koruny. Približ-

ne 150-kilogramová koruna vyso-

ká 164 centimetrov bude vystavená 

celý tento týždeň, záujemcovia si ju 

môžu pozrieť každý deň od 09:00 

do 11:30 a od 13:00 do 17:00, v pia-

tok a sobotu do 18:00, v nedeľu iba 

medzi 13:30 - 16:30. Zatiaľ nie je 

známe, či bude koruna vystavená 

aj v ďalších dňoch, závisieť to bude 

od toho, kedy sa začne pripravovať 

na opätovné osadenie na hrot chrá-

movej veže. Súčasťou výstavy je aj 

expozícia dokumentov nájdených 

v korune.

    Pozlátenú korunu sňali rešta-

urátori v auguste tohto roka. Ná-

sledne bola podľa reštaurátora Lu-

bomíra Saba prečistená, odstráni-

la sa z nej medenka, rozoberateľ-

né časti bolo rozobraté a po obno-

ve boli opäť zložené. Pôvodné zla-

to sa však pri čistení koruny použi-

tou technológiou zničilo, momen-

tálne je koruna ošetrená aj špeciál-

nym lakom, aby zlato mohlo vydr-

žať minimálne 50 rokov. Počas po-

zlacovania sa použilo 1 757 plát-

kov zlata s rozmermi osem krát 

osem centimetrov. Postaveniu le-

šenia okolo veže a reštaurátorským 

prácam predchádzal prieskum už 

v uplynulom roku. Vtedy bol ziste-

ný na mnohých častiach veže hava-

rijný stav, strešný plášť bol perforo-

vaný, a preto do veže zatekalo, rím-

sy boli poklesnuté. 

    V útrobách repliky uhorskej 

koruny objavili reštaurátori uni-

kátny dokument. V pevne zacíno-

vanom medenom puzdre boli pod-

ľa očakávania zrolované dobové 

noviny z roku 1905, keď bola ko-

runa naposledy spustená a z toho 

istého obdobia tiež listina s meno-

slovom štátnych i cirkevných au-

torít. Prekvapením bola podob-

ná listina z roku 1846 spolu s ne-

meckým plagátom predstavenia 

v Mestskom divadle 13. novembra 

toho istého roku. Celkom neoča-

kávaným však bol nález sčasti ob-

horeného pergamenu datované-

ho do roku 1785. Vyplýva z neho, 

že bol uložený v predchádzajúcej 

korune, ktorá bola na dóme až do 

júna roku 1833, keď sa spolu s ho-

riacou vežou zrútila na Kapitul-

skú ulicu. Listinu s menami Má-

rie Terézie, Jozefa II. či menoslo-

vom mestskej rady dómskej kapi-

tuly zrejme z plameňov zachráni-

li iba v poslednej chvíli. Na plechu 

na streche veže sa našli tiež tri zá-

sahy po nábojoch, ide o dva nástre-

ly a jeden priestrel. V súčasnosti sa 

však nedá povedať, z ktorého obdo-

bia pochádzajú. Môže ísť napríklad 

o obdobie, keď sa likvidovali znaky 

Habsburgovcov a zdemolované sú-

sošie Márie Terézie, prípadne po-

chádzajú z obdobia bojov o Brati-

slavu alebo z roku 1968. 

   

(sita, pk)

foto mk
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ZDRAVIE S IGOROM BUKOVSKÝM

 4. október je dňom, ktorý je 

z hľadiska environmentalistov veľ-

mi dôležitý. Je to deň patróna eko-

lógie. Sú mená, ktoré sú veľmi po-

pulárne,  a ktoré nám veľa hovoria. 

Dnes v našom kalendári, ale nielen 

v našom, ale prinajmenej vo všetkých 

krajinách sveta majúcich svoju his-

tóriu budovanú na kresťanských zá-

kladoch, je krásne meno František. 

Pôvod mena: z germ. frank – slo-

bodný muž, chlap.   Pri tomto mene 

v odborných kalendároch je aj pri-

pomienka, že je svetový deň ekoló-

gie. Prečo práve dnes? Prečo práve 

pri tomto mene – František? Histó-

ria je krátka, zaujímavá a jasná. Pre 

každého. Na prelome 12. a 13. sto-

ročia sa v Taliansku, v kraji Umbria, 

v mestečku Assisi  objavuje mladík, 

ktorého zmýšľanie a skutky ovplyv-

nili nielen jeho súčasníkov, ale celé 

nasledujúce storočia, nevyníma-

júc ani to naše. František sa narodil 

v roku 1181 alebo 1182, bol synom 

bohatého kupca Petra Bernardone-

ho. Pri krste dostal meno Ján, vola-

li ho Francesco. V r. 1202 sa zúčast-

nil vojny medzi dvomi mestami As-

sisi a Perugia. Bol zajatý a práve to 

spôsobilo veľký obrat v jeho živote. 

V r. 1205 zreteľne začul hlas v Kos-

tole sv. Damiána: „František, oprav 

môj dom!“ Na opravu použil penia-

ze získané z predaja otcovho ma-

jetku, balov látok. Rozzúrený otec 

ho predviedol pred miestneho bis-

kupa a žiadal, aby František všetko 

vrátil. František tak urobil, ale vzdal 

sa všetkého, čo ho pútalo k otcovi 

a urobil radikálny sľub chudoby. Jeho 

rád po stáročia šíri blahozvesť evan-

jelia. František videl rozmach svojho 

rádu, dočkal sa uznania od pápeža 

Inocenta III. i vzniku rádu klarisiek.

 František objavuje krásu príro-

dy, uvedomuje si cenu každého ži-

vota, nazýva vesmírne telesá Slnko 

a Mesiac svojim bratom a sestrou, 

rovnako  tak volá vlka a volá človeka 

k znovu objaveniu svojej identity. To 

všetko potrebujeme aj dnes. Aj dnes 

si musíme uvedomiť, že sme zodpo-

vední za prírodu a konečne musíme 

k nej zmeniť majetnícky vzťah a pre-

meniť ho na vzťah partnerský. Potre-

bujeme prírode vrátiť jej tvár. Vrátiť 

jej rovnováhu, ktorú sme jej narušili 

svojimi nevhodnými zásahmi v štýle 

rozkážeme vetru moru, dažďu. 

 Nesmieme byť ľuďmi bezohľad-

nými k prírode, ľuďmi, ktorí ju len 

zneužívajú, ale rovnako by sme sa 

mali vrátiť aj k správnemu vzťahu ku 

zvieratám, aby psy a mačky nemali 

väčšie práva ako deti.  A tak ten štvr-

tý október, by nemal patriť iba nosi-

teľom tohto vzácneho mena, nemal 

by byť iba nejakou nostalgickou spo-

mienkou na svätca z Assisi, ale pre-

dovšetkým by mal byť mojim dňom 

úcty k životu a všetkému, čo ovplyv-

ňuje môj život. Assisi, toto nádher-

né mesto v Umbrii, urobil František, 

svätý úbožiačik, strediskom spája-

nia kultúr a náboženstiev, centrom 

hnutia ekológov. Nemohli by sme aj 

my urobiť takýmito centrami mies-

ta, kde žijeme? Každý jeden z nás.

Daniel Dian

šéfredaktor Duchovného pastiera

HUBY VŽDY JEME NA VLASTNÚ ZODPOVEDNOSŤ
 Za vynikajúcu označila 

tohtoročnú hubársku sezónu 

mykologička Ivona Kautmanová 

zo Slovenského národného mú-

zea, ktorá našla prvé kúsky už v 

marci. ,,Dlho taká dobrá nebola,“ 

dodala s tým, že v rokoch 2008 

a 2006, napríklad, museli pravi-

delnú výstavu Huby v Prírodo-

vednom múzeu zrušiť, pretože 

nerástli. Počas tej poslednej (28. 

ročník), naopak, nazhromaždi-

li hubári z celého Slovenska cez 

tristo rôznych druhov, ktoré po-

tom ukázali zvedavcom. 

 ,,Keď len prší, nie je v pôde kys-

lík a huby sa ,,utopia“. Rastú, keď 

tri dni prší, potom prestane, po-

tom zase tri dni prší a zase presta-

ne,“ vysvetlila Kautmanová. A rásť 

budú, kým nezačne mrznúť. 

 Hubárom mykologička odpo-

rúča, aby huby, čo nazbierajú, ne-

nechávali v chladničke viac ako tri 

dni. ,,Mali by ich tam nechať voľne 

položené, nezabalené. Keď oschnú, 

nevadí to, nebezpečný je sliz a hni-

loba na nich. Zle vám môže byť aj z 

balených húb, keď sa na obale ob-

javí vyzrážaná voda,“ varuje.

 Atlas podľa nej pomôže len ori-

entačne. Ak si nie ste istí tým, čo 

ste nazbierali (ale aj keď si istí ste), 

môžete sa každý pondelok medzi 

15. a 17. h zastaviť v poradni na Va-

janského nábreží. Tá bude fungo-

vať, kým budú huby rásť. V porov-

naní s vlaňajškom, mimochodom, 

pribudlo množstvo otráv, do štatis-

tík sa, žiaľ, dostali aj tie smrteľné.

 ,,Otravy, keď je niekomu zle od 

žalúdku, sa objavujú každý deň, 

najčastejšou príčinou tých smrteľ-

ných je muchotrávka zelená,“ in-

formuje Kautmanová.  Asi preto, 

že býva pekná, vyzerá lákavo a svo-

jím vzrastom a tvarom pripomí-

na bedľu, šampiňón, ale aj pečiar-

ku. Spôsob, akým odhaliť jedova-

tú hubu, NEEXISTUJE. Neplatí, že 
strieborná lyžička a cibuľa očerne-

jú, keď ich ponoríte do vody, v kto-

rej sa váš úlovok varí. Ani petržle-

nová vňať neožltne. To, že po hube 

v lese liezol slimák, nie je dôkazom 

toho, že je jedlá. Lozia aj po mu-

chotrávke zelenej, pretože majú 

iný metabolizmus, zatiaľ čo pre nás 

obyčajná soľ by ich zabila.

 Za množstvo otráv môže pod-

ľa Kautmanovej aj skutočnosť, že si 

ľudia povedia, že keď niečo nájdu 

druhí, nájdu niečo aj oni. ,,Blbosť a 

chamtivosť,“ pomenúva to. Neskú-

sení hubári často nevidia rozdiely 

medzi jedlými a nejedlými huba-

mi, na druhej strane zase toľko ne-

experimentujú ako tí skúsení, ktorí 

často doplácajú práve na to. 

 ,,Huby vždy jeme na vlast-

nú zodpovednosť,“ upozorňuje 

Kautmanová, a je pritom jedno, či 

čerstvé, sušené alebo zavarené, či 

ich nájdete, dostanete alebo kúpi-

te na trhu či pri ceste. Do poradne 

nosia ľudia všeličo, skúsení hubári 

tam chodia so zaujímavými nález-

mi. Sama Kautmanová jedáva do 

päťdesiat druhov húb, začiatoční-

ci takých päť až desať.

 ,,Huby sú veľmi zdravé, obsa-

hujú veľa vitamínov, napríklad A, 

B a D, majú protialergické účin-

ky. Niektorým ľuďom ale chý-

ba enzým na rozkladanie hubové-

ho cukru a huby sú kvôli chitínu a 

vysokému obsahu vlákniny aj ťaž-

ko stráviteľné. Deti do desať rokov 

by ich nemali jesť vôbec a ani tie 

staršie, ktoré ich jesť nechcú, do 

toho nenúťte,“ odporúča rodičom 

Kautmanová. 

(ld)

Viac ako tristo druhov húb si pozreli tí, ktorí sa zastavili na tohtoročnej 

výstave Huby v Prírodovednom múzeu na Vajanského nábreží. Dosť veľa 

z nich sa zastavilo pri muchotrávkach, tá zelená totiž na Slovensku spôsobuje 

najviac smrteľných otráv.

VLÁKNINA – NEDOCENENÝ LIEK

 Aj u vás doma sa neustále ho-

vorí o tom, že voľakedy nebolo 

toľko rakoviny? Prečo naše pra-

babky a pradedovia netrpeli na-

toľko chorobou, ktorá je dnes bo-

hužiaľ bežnejšia ako chrípka? Keď 

doma otvoríte skrinku s potre-

bami na pečenie, zrejme nájdete 

predovšetkým bielu múku – česť 

výnimkám. Krupica, hrubá, polo-

hrubá, hladká, extra špeciál – ale 

stále len biela múka. Myslíte, že 

pred sto a viac rokmi mali ľudia 

také technológie, ktoré im očistili 

obilie do biela bielučka? Ich múka 

obsahovala aj otruby, resp. plevy. 

Teda najhodnotnejšiu zložku zbo-

žia. Prečo bola najhodnotnejšia a 

ako sa môžeme začať prirodzene 

brániť nielen pred rakovinou nám 

porozprával doktor Igor Bukovský 

z Ambulancie klinickej výživy síd-

liacej na Mýtnej  (www.akv.sk).

 Z každej strany sa ozývajú od-

porúčania konzumovať obilniny a 

celozrnné výrobky. Urobíte dobre, 

ak takýmto odporúčaniam uverí-

te. Ak sa budete podľa nich ešte aj 

riadiť, tak môžete počítať s tým, 

že vám budú pomáhať. Vlákni-

na, ktorá ja nestráviteľnou zlož-

kou potravy bojuje proti rakovine 

hrubého čreva a konečníka, žlční-

kovým kameňom, zvýšenej hladi-

ne cholesterolu v krvi a mnohým 

ďalším problémom. Vitamíny B, 

ktoré sú v celozrnných produk-

toch podporujú spracovanie cuk-

rov a bielkovín, sú nevyhnutné pre 

činnosť nervových buniek, pečene 

a pod.. Fenolové kyseliny majú an-

tioxidačný účinok a celozrnné vý-

robky obsahujú aj množstvo mi-

nerálnych látok a stopových prv-

kov. 

 „Ak si uvaríte pšenicu, ovsené 

vločky alebo hrubé jačmenné krú-

py, budete tieto látky prijímať bez 

zbytočných strát. Ak sa však rad-

šej pustíte do bielych rožkov, neja-

kých pseudorechových taštičiek a 

špagiet z bielej múky, dobrovoľne 

sa vzdávate takmer všetkých dô-

ležitých látok, ktoré obilie pôvod-

ne obsahovalo. Keď dovolíte, aby 

ktosi za vás obilie vymlel na bielu 

múku, vyhodíte asi 80% horčíka, 

železa a zinku, 90% kyseliny listo-

vej, niacínu a tiamínu a 100% vlák-

niny,“ hovorí doktor Bukovský.  

 Vláknina má celú plejádu po-

zitívnych účinkov. V prvom rade 

spomaľuje vstrebávanie jednodu-

chých cukrov, čo je výhodné pre 

diabetikov. Udržiava hladinu krv-

ného cukru bez extrémnych výky-

vov, táto informácia je zas dôležitá 

pri chudnutí - ak človek zvýši prí-

jem vlákniny o 14 g denne, klesne 

jeho príjem energie skoro o 10%. 

Vláknina má zásluhu aj na zväč-

šovaní objemu a hmotnosti stoli-

ce, skracuje dobu pasáže potravy 

a zvyšuje frekvenciu stolice, čím 

zlepšuje hygienu čreva. Veľmi vý-

znamnou vlastnosťou tohto „od-

padu“, ako sa kedysi vláknina kvô-

li svojej nestráviteľnosti nazývala, 

je zrieďovanie obsahu toxických 

látok, viaže organické a anorga-

nické jedy, čím chráni organizmus 

pred ich vstrebaním do krvi. Má 

aj probiotický účinok, čo zname-

ná, že podporuje rast priaznivých 

črevných baktérií, zlepšuje výživu 

črevnej sliznice, bráni premene žl-

čových kyselín na rakovinotvorné 

látky, viaže cholesterol a upravuje 

hladinu krvných tukov, čím bráni 

vzniku a progresii aterosklerózy. 

 Zoznam pozitív je skutoč-

ne dlhý. Vlákninu však môžete 

nájsť nie len v obilninových šup-

kách. „Strukoviny, zelenina, ovo-

cie, obilniny, celozrnné výrobky, 

orechy a semená, to všetko obsa-

huje množstvo vlákniny. Na dru-

hej strane mäso, vajcia, mliečny 

výrobky žiadnu vlákninu neobsa-

hujú. Ideálna denná dávka je 40 

g vlákniny. A to je dosť! Bez pri-

rodzených potravín to nejde! Ani 

von, ani dnu,“ dodáva Bukovský.

 Ak vás všetky vymenova-

né priaznivé účinky presvedči-

li, aby ste si zajtra kúpili celozrn-

ný chlieb, nezabúdajte, že nie je 

dôležité, či je chlieb alebo pečivo 

tmavej farby. Dôležité je, aby boli 

z múky, ktorá obsahuje pomleté 

celé obilninové zrnká. To uvidíte, 

ak si lepšie pozriete rez alebo po-

vrch chleba. Musíte vidieť drob-

né kúsočky obilninových šupiek. 

Také chleby nie sú tmavohnedé, 

ale zrnité a drolia sa. Ak je však 

chlieb z bielej múky, bude sa sprá-

vať, ako z bielej múky, aj keď bude 

zafarbený sladovým karamelom, 

kávou či cigóriou - „zgumovatie“, 

stratí svoju krehkosť už o niekoľ-

ko hodín a nikdy sa nemrví. Taký 

chlieb nemá čím pomáhať ani váš-

mu hrubému črevu, ani žlčníku, 

ani neznižuje cholesterol, ani ne-

chráni pred rakovinou či zápchou.

Veronika Ševčíková

foto mk
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Slovenská výprava bratislavských žiakov sa na Medzinárodných hrách žiakov Bahraine 

prezentovala aj napriek miestnym teplotám nad 45 stupňov skvelými výkonmi.

Až 352 žien sa postavilo na premiérový ročník Bratislava Ladies Run, kde okrem hlavného  

preteku, boli pre dámy pripravené aj sprievodné atrakcie, ako napríklad beh v nákupnom 

centre s nákupným vozíkom.

Nakoľko o druhý ročník nočného behu Bratislavou prejavili bežci nečakaný záujem, je jasné, že 

podujatie si zopakujú aj o rok. Organizátori predbežne už aj stanovili jeho dátum na 17. septembra.

Aj Bratislavčania budú mať to šťastie pozrieť si zblízka legendárny pohár UEFA Champions League, 

ktorý získavajú víťazi Ligy majstrov - na námestí v areáli Eurovea Galleria sa zdrží od 8. do 10. 

októbra. Okrem pohára, po ktorom túžia pravdepodobne všetci futbalisti na svete, smeruje do 

Bratislavy aj portugalská hviezda Luis Figo.
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Súbežnou výstavou bolo minulý týždeň v Inchebe aj Elektro Expo, kde sa návštevníci mohli 

dozvedieť o novinkách v elektrotechnike, energetike, osvetlení a pod. Oživením bola aj prezentácia 

elektroformuly skonštruovanej študentami STU.

Vedci, výskumníci a zvedavci zažili dlhú septembrovú noc plnú bádania v Slovenskom národnom 

múzeu. Uskutočnila sa tam od rána až do polnoci celoslovenská Noc výskumníkov.

Počas troch dní jesenného veľtrhu Interbeauty sa v Inchebe predstavili prevratné kozmetické novinky 

i súťaže a rôzne exhibície. Jednu z cien za avantgardu si odniesla Stredná umelecká škola scénického 

výtvarníctva na Sklenárovej ulici.

La Putyka mala obrovský úspech, diváci jej protagonistov nechceli pustiť z javiska. Neutíchajúcim 

potleskom odmenili nadšení diváci v Mestskom divadle Pavla Országha Hviezdoslava protagonistov 

predstavenia La Putyka, ktoré sa vlani v Česku stalo inscenáciou roku. 

Foto: Marek Velček

 Radničkine trhy na ponúkali minulý týždeň na Primaciálnom námestí rôzne drobnosti a doplnky. 

V rámci už 10. ročníka ponúkali originálne a ručne vyrobené diela šikovných remeselníkov.

Televízna PARTIČKA sa v rámci Hodiny deťom zišla na Hviezdoslavovom námestí a predviedla 

v dobrom rozmare svoje umenie pre potešenie detí i dospelých. Herci sa chvíľami pokúšali zatieniť 

prítomného Huga, ktorý to mal celé pod palcom...

fo
to

 m
k
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MLADÍ BRATISLAVČANIA SI Z BAHRAINU PRINIESLI 6 MEDAILÍ
 Zo 44. Medzinárodných hier 

žiakov si mladí žiaci bratislavských 

škôl priniesli začiatkom júla dve 

prvenstvá, tri druhé a jedno tretie 

miesto. V Primaciálnom paláci ich 

koncom septembra prijal aj primá-

tor Bratislavy Andrej Ďurkovský. 

 Na hrách sa zúčastnilo 84 miest 

zo všetkých kontinentov a z 34 kra-

jín. Teploty v Bahraine dosahova-

li denné hodnoty vyše 45 stupňov, 

no ani to nebránilo Bratislavča-

nom zvíťaziť vo volejbale dievčat, 

či vo štvorhre stolného tenisu diev-

čat. Striebro si priniesli z plávania a 

skoku do diaľky, bronz v skoku do 

výšky.

 Náklady na účasť 29-člennej vý-

pravy hradilo časťou mesto, časť si 

hradili samotní účastníci, ubytova-

nie a strava bola v réžii usporiada-

teľského mesta Manama 45. MHŽ 

sa budú konať v roku 2011 v škót-

skom meste Lanarkshire, 5. zimné 

MHŽ sa uskutočnia v r. 2011 v ka-

nadskom meste Kelowna.

(pk)

foto mk

SLOVAN PLATÍ ZA FANÚŠIKOV VYSOKÚ ŠKOLU
 V živote každého športového 

klubu sa lepšie dni striedajú s horší-

mi, úspechy so sklamaniami a svet-

lé chvíľky s tými temnejšími. Úvod 

novej sezóny futbalového Slovana 

Bratislava sa nenesie práve v najpo-

zitívnejšom duchu, paradoxne prá-

ve kvôli tým, ktorým by mal tento 

šport prinášať radosť - fanúšikom. 

Európska futbalová únia (UEFA) 

vyrúbila Slovanu za ich neprístoj-

nosti v zápasoch v pohárovej Eu-

rópe pokutu vo výške 30 000 eur. 

 Ako uviedol v rozhovore pre 

Bratislavský kuriér technický riadi-

teľ klubu a bezpečnostný manažér 

Zdeno Roman, konečná suma pri-

tom ešte nemusí byť defi nitívna.

Za čo dostal Slovan od UEFA po-

kutu?

  „Disciplinárka nás potrestala za 

obe stretnutia Európskej ligy s Cr-

venou zvezdou Belehrad zhodnou 

sumou 15 000 eur. V prípade prvé-

ho stretnutia v Srbsku išlo o vhode-

nie delobuchu do neutrálneho sek-

tora a vytrhané sedačky, v domá-

com dueli tiež za poškodené sedač-

ky a oplotenie.“

Údajne pritom nie všetky výtrž-

nosti mali na rováši belasí...

  „Naši policajti, ktorých sme si na 

tento zápas vyžiadali, nám potvrdi-

li, že delobuch letel zo strany domá-

cich divákov. Potvrdila to aj srbská 

polícia. Delegát však do správy na-

písal, že to bolo z nášho sektora a na 

to my nemáme dosah. Podali sme 

síce odvolanie, ale bolo to tvrdenie 

proti tvrdeniu a nemalo by zmysel 

ďalej sa naťahovať.“

Účet od UEFA, o ktorý sa starajú 

„tiežfanúšikovia“ pritom ešte ne-

musí byť konečný.

  „Áno. Disciplinárka ešte rieši 

a možno už aj rozhodla o trestoch 

za incidenty z domáceho zápasu 

Európskej ligy so Stuttgartom. Za-

tiaľ však nemáme informácie o sta-

ve tohto prípadu. My všetky poku-

ty môžeme zaplatiť buď v hotovosti 

alebo sa iba odrátajú od prémií, kto-

ré dostaneme za naše účinkovanie v 

súťaži.“

Ťažkosti s výtržnosťami na štadi-

ónoch majú dlhodobý charakter. 

Dá sa s týmto neduhom vôbec ne-

jako bojovať a zlepšiť situáciu?

  „Ale určite dá. Stačí sa pozrieť, 

ako sa tieto nešváry podarilo vy-

mazať v niektorých vyspelých kraji-

nách ako napríklad v Anglicku, kto-

ré malo kedysi obrovské problémy 

s násilnosťami a ďalšími fanúšikov-

skými negatívnymi prejavmi.“

Kadiaľ teda vedie cesta?

  „U nás je síce kamerový systém, 

no súčasný zákon nám neumožňuje 

vinníka, ak sa nám ho aj podarí ob-

javiť a potrestať. Potrebujeme pre-

to nový zákon o futbale, ktorý by sa 

možno dal rozšíriť aj na iné športy. 

Samozrejme, že výtržnícke skupi-

ny vždy hľadajú cestu, ako sa chrá-

niť a veľmi dobre vedia, ako kame-

rám zabrániť, aby nenasnímali vin-

níka, napríklad v prípade hodenia 

svetlice. Ostatní komplici ho za-

kryjú a potom sa takýto hlúčik veľ-

mi ťažko obviňuje, lebo ťažko do-

kázať z koho ruky svetlica vyletela. 

Problém je, že u nás sa povedalo A, 

ale ešte nie B. Síce sa zaviedol pre-

daj lístkov na konkrétne sedadlo a 

malo by sa prakticky celý zápas se-

dieť, u nás sa však diváci často po-

hybujú nielen po celom sektore, ale 

aj medzi nimi. V Anglicku na všet-

ko dohliada množstvo stewardov.“

Dá sa aj u nás veriť v tomto smere 

v lepšie časy?

  „Pre nás sú tieto pokuty vyso-

kou školou. Pokiaľ si naši fanúšiko-

via neuvedomia, že tým škodia klu-

bu, bude to vyzerať takto. Na jednej 

strane síce tvrdia, aby sme potres-

tali vinníkov, no na druhej nám ich 

nepomáhajú odhaliť alebo ich do-

konca zakrývajú.“

(pk)

foto www.sport.sk

ŽOFČÁK A ŠEBO DNU, SLOVÁK A BREZNANÍK VON
 September priniesol pre futba-

listov Slovana Bratislava rozmanité 

výsledky v najvyššej slovenskej sú-

ťaži a zároveň aj výrazné zmeny v 

hráčskom kádri. S táborom bela-

sých sa rozlúčil Michal Breznaník, 

ktorého klub poslal na hosťovanie 

do Liberca a Samuel Slovák, ktorý 

sa rozhodol ukončiť kariéru. Na-

opak rady slovanistov vystužili Fi-

lip Šebo, ktorý naposledy pôsobil 

vo francúzskom Valenciennes FC a 

Igor Žofčák zo Sparty Praha.

  Vo veľkom derby s Trnavou sa 

na Pasienkoch zrodila remíza 1:1, 

nasledovala prehra v Prešove 1:2 

a mesiac Slovan zavŕšil suverén-

nym triumfom nad Dubnicou 6:1. 

Po desiatich kolách okupujú bela-

sí tretiu priečku tabuľky so 17 bod-

mi. Na prekvapujúceho lídra zo Se-

nice im chýba päť bo-

dov a na obhajcov titu-

lu zo Žiliny majú troj-

bodové manko.

  Popri Corgoň lige 

sa zverenci trénera Jo-

zefa Jankecha prebojo-

vali už do 3. kola Slo-

venského pohára, v 

ktorom sa predstavia 

19. alebo 20. októbra 

na trávniku lídra prvej 

ligy z Trenčína. Obhaj-

covia trofeje v 2. kole 

hladko zdolali Púchov 

6:0.

(pk)

foto mg

Filip Šebo potvrdil hneď po príchode, že góly strieľať nezabudol. 

Hneď dvomi prispel k pohárovému debaklu Púchova.

OLOMOUC 

S NAJRÝCHLEJŠOU 

OSEMVESLICOU

 Atraktívne tradičné podujatie 

osemveslíc medzi Devínom a Bra-

tislavou má za sebou ďalšie, už 16. 

vydanie. Domáci Slovenský ves-

lársky klub Bratislava (SVK) aj 

s dvojnásobným olympionikom Já-

nom Žiškom sa musel uspokojiť so 

striebornou pozíciou, lebo najlep-

šiu formu predviedla posádka lode 

z Olomouca.

  Osemveslica spoza rieky Mo-

ravy zaznamenala nielen víťazstvo 

v hlavnej kategórii mužov, ale s vô-

bec najlepším časom 26 minút a 22 

sekúnd sa stala ak absolútnym ví-

ťazom podujatia a ako odmenu si 

jej členovia prevzali veslársky tre-

nažér. Aj tretiu priečku obsadil ďal-

ší bratislavský klub STU.

 Preteky mali štart pod Devín-

skym hradom a v ich cieli, v lode-

nici SVK v Bratislave-Petržalke ví-

tali súťažiace osemveslice desiat-

ky priaznivcov. Podujatie sa usku-

točnilo pod záštitou bratislavského 

primátora Andreja Ďurkovského.

(pk)

AGASSI PRÍDE 

DO BRATISLAVY

 Slovenský, ale hlavne brati-

slavský tenisový priaznivec si 

určite príde 22. novembra na 

svoje. Do Bratislavy totiž zavíta 

tenisová legenda a bývalý prvý 

muž svetového rebríčka ATP 

Andre Agassi. Američan bude 

hlavnou hviezdou 3. ročníka 

slovenskej tenisovej megašou 

Tennis Classic, ktorá sa usku-

toční o 19.00 h v Sibamac aréne 

NTC. Agassi odohrá exhibičný 

zápas s Dominikom Hrbatým. 

Práve Hrbatý si predvlani za-

hral v Bratislave s Petom Sam-

prasom, minulý rok sa v najdô-

ležitejšom zápase tohto pod-

ujatia predstavili Chorvát Go-

ran Ivaniševič a Nemec Micha-

el Stich.

(pk)

MIROSLAV ŠATAN 

SA DOHODOL 

SO SLOVANOM 
 

 Hokejový fanúšik môže oslavo-

vať. Elegán na ľade, Miroslav Šatan, 

sa vo štvrtok podvečer dohodol so 

Slovanom na týždennom kontrak-

te. Miro Šatan odohral za Slovan 

zatiaľ dva zápasy bez zmluvy,  pro-

ti Skalici zaznamenal hetrik a pro-

ti Popradu si pripísal bod za asis-

tenciu. Mal to byť posledný zápas 

Mira Šatana v drese Slovana za po-

slednú dobu. Minulý štvrtok pod-

večer sa však upieklo niečo ozaj 

veľkolepé. Kapitán majstrov sve-

ta a dlhoročný hráč NHL podpísal 

s našim klubom týždenný kon-

trakt. Prvý zápas Mira Šatana bol 

už v nedeľu v domácom prostredí 

proti Žiline.

(pk)
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110 rokov oslávila v prvý októbrový deň Mestská knižnica v Bratislave, o ktorej vznik sa v roku 1900 ,,postaralo“ mestské zastupiteľstvo. Ako Mestskú knižnicu slo-

bodného kráľovského mesta ju v priestoroch budovy bývalého stavovského snemu – (dokončenie v tajničke) -  otvoril  mešťanosta Tivadar Brolly. Knižnica mala 

prispieť k rozvoju vzdelanosti Bratislavčanov, k zvyšovaniu ich kultúrneho povedomia a k ochraňovaniu a sprístupňovaniu existujúceho knižného fondu/bohat-

stva. V priebehu ďalších rokov sa rozšírila o viaceré špecializované pracoviská, prvenstvom na Slovensku sa môžu pochváliť hneď dve z jej oddelení – v roku 1945 

otvorili oddelenie pre deti do 14 rokov, v roku 1964 hudobné oddelenie. 

(Správne odpovede nám, prosím, neposielajte, v tejto rubrike sa nesúťaží o nič.) 
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Z KUCHYNE STARÉHO PREŠPORKA

 Vydavateľstvo Matica Sloven-

ská (www.vydavatel.sk) vydalo v 

roku 2000 knihu od Petra Ševčo-

viča Z kuchyne starého Prešpor-

ka. Prinášame vám nostalgické 

úryvky z tejto knihy, ako aj cen-

né historické recepty takmer do-

slova opísané z pôvodných kníh. 

Koniec septembra bol obdobím, 

kedy vrcholila hubárska sezóna. 

Popri najrozmanitejších tovariš-

stvách existovalo v Prešporku aj 

Prešporské učené tovarišstvo hu-

bárske.

 Prešporské učené tovarišstvo 

hubárske vzniklo kedysi pred dve-

sto rokmi, keď v Prešporku vyras-

tali manufaktúry ani huby po daž-

di a húfom sa doň sťahovali za ro-

botou Nemci, Rakúšania i rodáci zo 

všetkých častí Uhorska. Od skorej 

jari do neskorej jesene unikali ľudia 

zo stiesnených domov do ulíc a do 

prírody. Pretrhlo sa vrece s poulič-

nými slávnosťami, predstaveniami, 

sprievodmi, procesiami a tancovač-

kami. Záhradných reštaurácií a kr-

čiem vyrástlo toľko, že v prerátaní 

na počet obyvateľov Prešporok ví-

ťazil nad Viedňou i Pešťbudínom.

 Už Kelti obývajúci kedysi pre-

šporské územie vedeli, že mnohé 

z húb majú nadprirodzené účin-

ky, zostrujú pamäť, umožňujú vi-

dieť tvarmi i farbami zdeformova-

ný svet, aj nazerať do budúcnosti. 

Šamani pripravovali z nich výťažky 

používané pri magických zarieka-

vaniach. Istý pán Freistadt ponúkal 

spoluhubárom svoj hlivový extrakt 

v prešporskej vínovici proti impo-

tencii. Bylinkárka frau Pajdlhauser 

vyrábala a na rínku predávala likér 

z prísne utajovaných muchotrávok, 

ktorý privolával krásne sny. Výťa-

žok z inej huby rastúcej v prešpor-

ských lesoch ponúkal ľuďom mož-

nosť zalietať si v snoch. 

 Už Hippokrates a Galenus kŕ-

mili svojich pacientov rozličnými 

hubami a zmienili sa o tom aj vo 

svojich učených rozpravách. Mno-

hé z ich skúseností prevzali rím-

ski medikusi, od nich Slovania, od 

Slovanov Prešporčania, a tak sa od-

nepamäti užívajú hubové výťažky 

rozpustené v niektorom z prešpor-

ských destilátov spolu s propoli-

som či včeľou materskou kašičkou 

ako posilňujúci a omladzujúci liek, 

zaručujúci dobrú kondíciu.

 Keď otvorili uprostred mesta 

veľkú tržnicu, založil si v nej krá-

mik aj istý pán Huba. Okolití mä-

siari mu závideli nebývalú záľahu 

ľudí okolo jeho obchodíka, v kto-

rom celý rok predával huby poza-

várané v sedemdecových fľašiach. 

Na každej z nich bol nalepený re-

cept, čo urobiť a na čo použiť ich 

obsah. Predával špeciálne druhy 

zaváraných húb na hubovú kut-

ľovicu, zemiakovú hubovicu, naj-

rýchlejšiu hubovú omáčku. Mal 

v sortimente v tuku zavarené duse-

né huby na rôzne hubové posúchy 

a aby sa míňali, predával občas doma 

upečené hubové koláčiky, koláče, 

dolky, plnené knedle na zohriatie 

v pare, hubovce, hubové prekladance 

a zmesi na prípravu hubových gu-

lášov a paprikášov. Spolu s hubo-

vými práškami, kečupmi, pastami 

a inými pochutinami bol jeho sorti-

ment taký unikátny, že Prešporské 

učené tovarišstvo hubárske ho za 

jeho zásluhy vymenovalo za čest-

ného predsedu a potvrdilo to ručne 

písaným a maľovaným dekrétom. 

Hrdo si ho vyvesil vo svojom kráme 

na obdiv celému Prešporku.

FESTIVAL SPACE 
PONÚKA VÝNIMOČNÝ 

ZÁŽITOK 

 Tri dni, osem koncertov, 

akustické nástroje, magnetofó-

nový pás, klasika 20. storočia aj 

súčasné diela 21. storočia, výni-

moční interpreti a niekoľko pre-

miér. Aj takto bude vyzerať 8. 

ročník festivalu Space. 

 Po siedmich rokoch sa orga-

nizátori rozhodli program trochu 

„zahustiť“ a každý deň odznejú nie 

jeden, ale dva až tri koncerty hneď 

po sebe. Diváci tak budú mať mož-

nosť vybrať si, čo je im najbližšie 

alebo absolvovať celý maratón 

kvalitnej hudby. 

 Festival otvorí skladateľ Je-

vgenij Iršai vo štvrtok, 7. októbra 

o 18:00 s premiérou svojej skladby 

Schönberg Variations (Air with 30 

Variations) pre klavír a elektrický 

klavír s nahrávacím pásmom. Na-

sledujúci koncert It´s gonna rain 

sa začína hneď o 19:30 a spolu 

s akustickými nástrojmi bude 

hlavnou hviezdou magnetofónový 

pás. Koncert má názov podľa jed-

nej z najhranejších skladieb Stevea 

Reicha. 

 Druhý deň festivalu sa začne 

vystúpením komorného zoskupe-

nia Quasars Ensemble, ktoré sa 

na hudbu 20. storočia orientuje. 

V zložení sláčikového tria sa pred-

staví na koncerte s názvom Oko-

lo sveta, ktorý sa začne v piatok, 

8. októbra o 18:00 a je zostavený 

z diel viacerých autorov.

 V sobotu, 9. októbra o 18:00 sa 

začne koncert s názvom Sonáta 

a odznejú na ňom skladby Charle-

sa Ivesa, Leoša Janáčka a Antona 

Weberna pre husle a klavír.  Ná-

zov druhého koncertu Večer ang-

lickej hudby hovorí sám za seba. 

O 19:30 sa predstaví jeden zo za-

hraničných hostí, anglický klavi-

rista Jonathan Powell. Festival sa 

skončí ďalším speváckym reci-

tálom Ruská duša o 20:30 Silvie 

Adamíkovej. 

(buj)

Hubový paprikáš 
 
 Na polosminke masla speň veľkú 

postrúhanú cibuľu, zamiešaj do nej 

polievkovú lyžicu mletej sladkej ale-

bo pološtipľavej papriky, kávovú ly-

žičku bieleho korenia a podus na tom 

sedem deci v soli zavarených a pre-

mytých kuriatok, masliakov, srniek 

alebo sírovcov. V štvrťlitri kyslej smo-

tany rozmiešaj dve polievkové lyži-

ce hladkej múky a dva žôtky. Smota-

nu prilej k hubám a miešaj, kým všet-

ko nezhustne. Ak je omáčka prihus-

tá, rozrieď ju podľa potreby mliekom. 

Ochutnaj. Dosoľ, dochuť. Paprikáš 

najlepšie chutí s maslovými haluška-

mi, no ak sa ti ich nechce variť, dob-

rý je aj s čerstvým zemiakovým chle-

bom.

Veronika Ševčíková

ĽUDOVÉ PIESNE 

KRAJÍN EÚ

 Miešaný spevácky zbor TECH-

NIK AKADEMIK pozýva priaz-

nivcov zborového spevu na svoj 

koncert, ktorý sa uskutoční až v 

troch mestách na Slovensku – v 

Nitre, 10.10.2010 v Starom di-

vadle o 16.00 hodine, v Trnave, 

16.10.2010 v Kine Hviezda o 18.00 

hodine a v Bratislave, 17.10.2010 

vo Veľkej koncertnej sále Sloven-

ského rozhlasu o 18.00 hodine. V 

programe zaznejú najkrajšie ľudo-

vé piesne Európy v úprave dirigen-

ta zboru Pavla Procházku, so sprie-

vodom Komorného ľudového or-

chestra. Vstupné na každé predsta-

venie je 2 eurá.

(vk)
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BRATISLAVČANIA SA ÁUT NEZRIEKLI
 Európsky týždeň mobili-

ty, ktorý sa konal od 16. do 22. 

septembra,  je  osvetová kam-

paň pre obyvateľov miest, kto-

rá upozorňuje na problémy so 

stále narastajúcou automobilo-

vou dopravou v mestách. Témou 

tohtoročného týždňa mobility 

bolo heslo „Cestujte rozumnej-

šie, žite lepšie.“ Niektorí ho do-

tvorili podľa svojho: Predĺž si 

život - buď aktívny!“

 Bokom nezostalo ani naše 

hlavné mesto. Magistrát spolu s 

partnermi pripravil viacero sprie-

vodných podujatí. Aj keď niektorí 

účastníci zaujímavých aktivít kri-

tizovali organizátorov, že sa prí-

liš sústredili na ponuku rôznych 

športových aktivít a opomenuli to 

podstatné – riešenie kritickej do-

pravnej situácie, zaznamenali sme 

skôr priaznivé ohlasy.  

 V ponuke nechýbal napríklad 

futbalový turnaj žiackych prípra-

viek, diskusné fórum o riešení ko-

ľajovej dopravy v hlavnom mes-

te, zanietene sa hovorilo aj o cyk-

lotrasách. Ani bratislavský nočný 

beh si na nezáujem nemohol sťa-

žovať.  Mesto tak vrchovato spl-

nilo prvú z podmienok v prihla-

sovacom formulári: zorganizo-

vať športové aktivity propagujúce 

zdravý životný štýl. 

 Už menej spokojní môžeme 

byť s plnením druhej podmienky 

– aspoň čiastočne premeniť do-

pravu na ekologickejšiu. Zainte-

resovaní tvrdia, že do tejto kate-

górie  možno zaradiť projekt  re-

gulácie dopravy v Starom Mes-

te  prostredníctvom jednosmer-

ných ulíc a zavedením ,,Zón 30“ s 

obmedzenou rýchlosťou.  Zarátať 

môžeme aj obnovu vozového par-

ku, rekonštrukciu električkového 

tunela pod hradom, či dopravný 

uzol na križovatke Trnavské mý-

to-Križná.

 Najhoršie sme obstáli pri pl-

není tretej podmienky. Deň áut 

v Bratislave, ktorým celý týždeň  

mobility vyvrcholil, sme nezvlád-

li. Poukázať na prijateľnejší spô-

sob dopravy a podporiť obmedze-

nie automobilizmu si vzali za svo-

je skutočne iba niektorí  zanieten-

ci. Napokon,  macošsky sa k to-

muto zámeru postavili aj zodpo-

vední. Veď 22. septembra nebo-

la uzavretá pre automobilovú do-

pravu ani jedna rušná ulica. A tak 

sa cyklisti a chodci predierali po-

medzi autá tak, ako inokedy.  

 Ešteže sa zapojili aspoň niekto-

rí ministri. Luxusné tátoše necha-

li doma a otestovali iný dopravný 

prostriedok. Minister obrany Ľu-

bomír Galko nezaprel dobrú kon-

díciu a do ulíc sa vybral na dvojko-

lesovom  dopravnom prostriedku. 

Priznal, že od menovania do mi-

nisterskej funkcie na bicykli ešte 

nesedel, no súdiac podľa názoru 

náhodných prizerajúcich, vidno 

to nebolo. Šliapal o dušu... Stihol 

tak aj nemocnicu na Kramároch, 

kde navštívil detských pacientov 

neurológie.  Odtiaľ zamieril rov-

 Počiatky  idey  Dňa  bez  aut môžeme nájsť už na konci päťde-

siatych rokov, kedy si ľudia začali  uvedomovať, že automobiliz-

mus významne znižuje kvalitu života v meste.  S tým súvisí na-

príklad kniha Jane Jakobsovej o mestskom plánovaní Th e Death 

and Life of Great American Cities (1961). V roku 1974 (počas 

ropnej krízy) organizovali vo  Švajčiarsku  štyri týždne bez aut. 

Podobnú akciu usporiadala NDR v roku 1981 a postupne pribú-

dali ďalšie mestá.  Od roku 2002 je Deň bez áut  súčasťou Európ-

skeho týždňa mobility.

no na vládu.  ,,Po svojich“ prišli na 

rokovanie vlády  ministri Daniel 

Krajcer a  Juraj Miškov.  Vraj mali 

z raňajšej chôdze dobrý pocit hoci 

im dala zabrať.  Do roboty to má 

blízo minister Ivan Mikloš, ktorý 

vraj chodí do úradu stále bez auta. 

Keby ,,fi nanci“ úradovali v odľah-

lejšej časti mesta, tak by vraj vy-

užíval bicykel.  Minister Ján Fi-

geľ sa vybral  do práce električkou. 

Bol spokojný,  usmievali sa aj ces-

tujúci, ktorí s ním ,,prehodili reč.“  

Rezortný šéf vnútra Daniel Lip-

šic prišiel na rokovanie vlády au-

tom, pretože bol chorý a nechcel 

nič riskovať. 

 Väčšina obyvateľov- motoris-

tov však na svojich zvykoch nič 

meniť nehodlala a za povinnosťa-

mi a súkromnými aktivita využila 

tak ako každý deň auto. Preto Deň 

bez áut v Bratislave vlastne ani ne-

bolo vidieť.  Pritom  v susedných 

štátoch je to celkom inak.  Naprí-

klad v Bruseli 22.septembra úplne 

stíchne mesto, všetci chodia pešo 

alebo na bicykli. Podobne je to aj 

vo Viedni či v Prahe, kde v tento 

deň uzavreli viaceré rušné komu-

nikácie, ktoré ,,obsadili“ cyklisti a 

chodci. 

(buj)

Minister obrany Ľubomír Galko „osedlal“ zapožičaný elektrobicykel.

foto mk


